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Sammandrag 

Under juli månad 2011 utfördes arkeologiska undersökningar på norra delen av den 
historiska platsen för Kronoby hospital på Dårholmen (Korpholmen) i Kronoby. Ar-
betets syfte var att undersöka en husgrund nordväst om den nuvarande rekonstruk-
tionen av hospitalskyrkan samt ett område beläget i gränsområdet mellan det tidiga-
re såkallade spetälskas gårdsområde och gravgård. Ansvariga för undersökningen 
var kand. hum. Mikko Helminen och kand. hum. Janne Haarala från arkeologin vid 
Åbo universitet. Arbetet på fältet möjliggjordes av stipendier från Kronoby Telekul-
turförening r.f., Svensk-Österbottniska Samfundet, Svenska kulturfonden (Österbot-
ten) samt av ekonomisk satsning och talkoarbete från Kronoby hembygdsförening. 

Undersökningarna på det historiska hospitalområdet genomfördes med publikarke-
ologiskt syfte. Man ville skapa en möjlighet för alla att ta del i den aktiva forskningen 
kring hospitalets lämningar. Utgrävningen hade dagligen från sex till elva deltagare 
och platsen besöktes av tiotals intresserade. 

På forskningsområde A i nordvästra delen av hospitalskullen undersöktes en del av 
ett tidigare år 2010 dokumenterad husgrund. Inom husgrunden dokumenterades 
en lämning av en spisugn, jordlager som troligen har formats under byggnadens 
brukstid samt en avfallsgrop. Gropen kunde med hjälp av arkeologiska observatio-
ner dateras till den senare delen av 1600-talet. Även ugnsanläggningen är möjlig att 
datera till tidsperioden från 1630-talet till början av 1700-talet. Byggnadslämningen 
på platsen kan således med stort sannolikhet kopplas till de personer som hade blivit 
skickade tili hospitalet på grund av spetälska på 1600- och på 1700-talen. 

Undersökningsområde B placerades norr och nordöst om den nuvarande kyrkore-
konstruktionen för att undersöka karaktären av platsen i närheten av det hypote-
tiska gränsområdet mellan de spetälskas gårdsområde och den äldre gravgården. 
Fyra provgropar öppnades ien nord-nordväst-syd-sydöst -riktad linje. Fyndamate-
rial och observationer från groparna kan antyda att den historiska gränsen mellan de 
spetälskas gårdsområde och gravgårdsområdet låg i detta område. 
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Utdrag från grundkartan 

TM35-bladindelning Q3334H. Skala 1:10 000. 

Fomlämningsområdet Dårholmen (Korpholmen) märkt på kartan med röd punkt. 

© Lantmäteriverket 2010. 
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1 Inledning 

I juli 2011 utfördes arkeologiska undersökningar på Dårholrnen (Korpholrnen) i Kro-
noby. Arbetets syfte var att undersöka anläggningar i sarnband rned det före detta 
kronohospitalet på platsen. Ansvariga för undersökningen var kand. hurn. Mikko 
Helminen och kand. hurn. Janne Haarala från arkeologin vid Åbo universitet. Den 
publikarkeologiska utgrävningen på Korpholrnen genornfördes under sju dagar 
3.-10.7.2011. 

Hospitalen och den tidiga sinnesjukvården i Finland är en del av 1600- och 1700-tals-
historien sorn undersökts väldigt lite. Det finns väldigt lite kunskap orn bygden, det 
vardagliga livet och den sociala verksamheten hos de rnänniskor sorn bodde och 
arbetade på dessa lokaler. Det huvudsakliga syftet för fältundersökningar på de här 
platserna är att producera inforrnation gällande tillståndet och konstruktionen av 
enskilda hospitalornråden och hur byggnader kan ha varit placerade på dern och i 
deras landskap. 

Undersökningarna på det historiska hospitalornrådet genornfördes med publikarke-
ologiskt syfte. Man ville skapa en rnöjlighet för alla att ta del i den aktiva forskningen 
kring hospitalets lärnningar. Utgrävningen hade dagligen från sex tili elva deltagare 
och platsen besöktes av tiotals intresserade. 

På forskningsornråde A i nordvästra delen av hospitalskullen undersöktes en del 
av ett tidigare år 2010 dokurnenterad husgrund. Inorn husgrunden dokurnentera-
des en lärnning av en spisugn, jordlager sorn troligen ha forrnats under byggnadens 
brukstid sarnt en avfallsgrop. Gropen kunde rned hjälp av arkeologiska observatio-
ner dateras till den senare delen av 1600-talet. Även ugnsanläggningen är möjlig att 
datera till tidsperioden från 1630-talet tili början av 1700-talet. Byggnadslärnningen 
på platsen kan således med stort sannolikhet kopplas tili de personer som hade blivit 
skickade till hospitalet på grund av spetälska på 1600- och på 1700-talen. 

Undersökningsområde B placerades norr och nordöst om den nuvarande kyrkore-
konstruktionen för att undersöka karaktären av platsen i närheten av det hypote-
tiska gränsområdet rnellan de spetälskas gårdsområde och den äldre gravgården. 
Fyra provgropar öppnades i en nord-nordväst-syd-sydöst -riktad linje. Fyndama-
terial och observationer från gropama kan antyda att historiska gränsen mellan de 
spetälskas gårdsornråde och gravgårdsområdet låg i detta område. 

Arbetet på fältet möjliggjordes av stipendier från Kronoby Telekulturförening r.f., 
Svensk-Osterbottniska Samfundet, Svenska kulturfonden (Osterbotten) samt av eko-
nomisk satsning och talkoarbete från Kronoby hembygdsförening. Deltagare på den 
publikarkeologiska utgrävningen var Eva-Marie Backnäs, Lasse och Pontus Björk-
gård, Therese Fagerström, Jennie Haga, Patrick Haga, Yvonne och Anja Hurnmel, 
Rebecka Kronkvist, Maja och Jamika Sandbäck och Margareta Söderholm, Malin 
Takabayashi. 

De smidiga och fruktbärande resultaten samt reflektionerna över lokalen på Korp-
holmen kunde inte ha varit möjliga utan stort hjälp från Kronoby hembygdsfören-
ing r.f., studenterna Ilari Aalto, Anniina Laine (Åbo universitet), Therese Fagerström 
(Högskolan på Gotland) sarnt alla frivilliga som tog del i utgrävningsarbetet. Ett spe-
ciellt tack för korrekturläsning och kommentar gällande detta rapport ges åt amanu-
ens Henrik Asplund vid Åbo universitet. 
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2 Korpholmen i Kronoby 

2.1 Forskningsområdets karäktär 
Korpholrnen ligger i Kronoby, 1,3 till 1,5 kilorneter nordost orn centrurn och Krono-
by kyrka, rnellan två historiska byar, Bråtö i nordöst och Hopsala i sydväst. Platsen är 
belägen i Mellersta Österbotten där kraftig landhöjning och jordbruket i kusttrakter-
na har haft en ornfattande påverkan på landskapets forrnation. Såsorn narnnet Korp-
holrnen antyder, har platsen tidigare varit en holrne på södra sidan av den garnla 
Kronobyåns rnynning. 

Garnla hospitalsornrådet sorn på grundkartabladet också kallas Dårholrnen är belä-
get på en av de högsta platserna på en nordväst-sydost-riktad ås. Marken på åsen 
är sandrnorän1• De senare uttorkade ornrådena av havsstranden och flodrnynningen 
runt orn Korpholrnen är nu öppen åker- och betesrnark där jordrnånen består av rno, 
finrno och silt. Höjden från den nuvarande havsytan till Korpholrnen är ca 2-6 rneter. 

Idag kännetecknas de norra och nordvästa delarna av kullen av rnörk granskog rned 
ganska lite undervegetation. Den rnellersta delen av hospitalskullen, vilken under 
hospitalets verksarnhetstid var platsen för hospitalskyrkan, spannrnålsrnagasin och 
gravgårdar, förvaltas nurnera av Kronoby hernbygdsförening. På platsen ligger hos-
pitalsrnuseiornrådet rned rekonstruktionen av hospitalskyrkan (2006), klockstapeln 
(2007), en liten rnuseibod och en så kallad kyrkstuga. 

Ornrådet har delats rned tre staket (2007), av vilka två är byggda av natursten och 
skiljer gravgårdsornrådena från det öppna gårdsornrådet rned gräsplan. Vid båda 
sidorna av kyrkan finns en rekonstruktion av plankstaket sorn föreställer gränsen 
rnellan de spetälskas gård och ornrådet för de friska .2 Vid båda gravgårdarna finns 
en rninnessten över hospitalets hjon. Söder orn rnuseiornrådet ligger åkerrnark sorn i 
närheten av den garnla åstranden på sydöstra delen av ornrådet är delvis beskogad 
under andra hälften av 1900-talet. Markägaren på den rnellestra delen av ornrådet 
är Kronoby hernbygdsförening r.f. De norra, södra och sydöstra delarna av ornrådet 
har privata rnarkägare. 

2.2 Kronohospitalets tid 
Lepraepidernin spred sig till nutida Finland i början av 1600-talet efter att den redan 
hade börjat ta slut i Danrnark och i södra Sverige. Den förändrade situationen ledde 
tili inrättandet av hospital avsides från annan bebyggelse. Det första hospitalet för 
spetälska grundades av Gust!lv II Adolf år 1619 på Själö i Nagu på grund av epide-
rnin sorn hade spridit sig på Aland, i Egentliga Finland och i andra kustornråden. 

Man började leta efter en lärnplig plats för ett kronohospital i Österbotten i slutet 
av 1620-talet. Korpholrnens hospital inledde sin verksarnhet efter en visitation år 
1631. Hospitalet hade förutsatts att kunna ta emot 59 spetälska, vilket dock aldrig 
uppfylldes. Hospitalet upprätthölls av hernrnan på Fiskarholrnen, vilken låg på den 
rnotsatta stranden av Kronobyån.3 Vid sidan av rnänniskor sorn hade blivit drabbade 

Geomorfologiska kartan 2322 10 i skalan 1:20 000. Geologiska forskningscentralen 2008. 
2 Mats Jungner i Björkman 2007: 25- 30. 
3 Tegengren 1943: 464-465. 
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av spetälska började man redan i slutet av 1600-talet även isolera fattiga, funktions-
hindrade, äldre och psykiskt sjuka. Senare på 1700-talet intogs i hospitalet även "för-
lamade krigsmän" och på början av 1800-talet även människor drabbade av köns-
sjukdomar.4 

Historiska urkunder gällande läge och karaktär av byggnadema på hospitalskullen 
och deras användning är sällsynt spridda från 1630-talet fram till Stora ofreden. De 
är dock möjligt att skapa en grov översikt av de viktigaste byggnadema och verk-
samheten på platsen. Innan man tog beslut att grunda hospitalet på holmen ansåg 
man att platsen var bevuxen med nästan ogenomtränglig granskog mellan väldiga sten-
rösen.5 När verksamheten på hospitalet började år 1631, byggdes ett boningshus för 
de spetälska. Hospitalets hemman och dess ekonomibyggnader behöll sin ställning 
på Fiskarholmen, separat från själva hospitalsområdet. Förmodligen kring skiftet av 
1640- och 1650-talen byggdes den första kyrkan, som senare år 1677 gav rum för en 
ny nästan fyrkantig kyrka av furustock i ett rum.6 

Historikem Helmer Tegengren har i Kronoby sockens historia (1943) konstaterat att 
man under 1600-talets andra hälft byggde även en dårhusanstalt som bestod av två 
separata dårhus med åtta celler på Korpholmen. Dessutom håller han det för san-
nolikt att det vid den nordöstra väggen av den nya kyrkobyggnaden redan från och 
med året 1677 fanns ett boninghus för de spetälska. Denna byggnad, som har doku-
menterats senare i mitten av 1700-talet, bestod av fyra uppvärmda stugor med en 
lång förstuga mellan de två stugparen.7 

År 1679 näms en hel del olika byggnader på hospitalskullen, såsom boningshuset, 
badhuset och bodar för de spetälska, hospitalskyrkan, klockstapeln, prästgårds-
byggnader, proviantbodar för de övriga fattiga och eländiga. Dessutom nämns att 
det på hospitalskullen fanns flera små stugor och bodar, vilka de sjuka och fattiga 
hade byggt åt sig själva. Tegengren beskriver denna situation så att ett litet samhälle 
hade vuxit upp med hjälp av personer med mycket varierande bakgrund på Korp-
holmen. 8 

Hospitalets bebyggelse och dess inredning skadades av ryssama under Stora ofre-
den. Hospitalskyrkan fördärvades och klockoma i klockstapeln togs som krigsbyte. 
Kyrkan förblev dock i dåligt skick på sin plats och reparationer i byggnaden börjades 
först år 1736. Senare beviljades mera medel för reparation under 1750-talet. Samma 
år som de första reparationema i kyrkan inleddes beslöt man att överge de gamla 
dårhusen och ersätta dem med ett nytt och även större komplex. 9 

Den första kända storskaliga kartan över hospitalområdet är från år 1743.10 J.J. Wi-

4 Tegengren 1943: 468, Grundritning tili den å Hospitalet i Kronoby nådigst anbefallde curhus byggnad. 
P.F. Widen 1822. Sto kd 166/130 1822. Nationalarkivet, Helsingfors. 

5 Tegengren 1943: 464. 
6 Tegengren 1943: 468 och 469. 
7 Tegengren 1943: 469. 
8 Tegengren 1943: 468. 
9 Tegengren 1943: 471, 475, 476. 
1 O Grund Ritning öfwer Hospitalet, med alla de Öfrige husen så til Längd som bredd ock Läge, efter thet 

the nu stå upbygde på Ran som kallas Korpholm Hvilken är belägen i Cronoby Soch, Uhlebårgs Södra 
Fögderi, ock Österbotns Höfdinge dömme. J.J. Wikars 1743. Publicerad i Björkman 2007 och i Tegen-
gren 1943 utan arkivuppgifter. 
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kars karta återger en väldigt noggran syn på hospitalskullen, dess byggnader och 
olika sociala indelningar. Gården för "de spetälska eller sjuka" på norra sidan av 
området växte blandskog och var avspärrat med trästaket. På södra-sydöstra sidan 
av hägnaden, precis vid nordöstra väggen av kyrkan, låg boningshuset för de spe-
tälska. Badstugan låg på nordöstra sidan av ån. Kyrkan, klockstapeln och gravgår-
den för de spetälska och de övriga hjonen formade en begränsad kyrkogård nästan 
intill de spetälskas gård. Den södra delen av hospitalskullen var karäktariserad av 
det nya massiva dårhuskomplexet med två stora uppvärmda byggnader med en av-
gränsad gård mitt i. Därtill låg det ett par dussin boningshus och ekonomibyggnader 
runt om dårhusen och vid åstranden (se bild 5). 

Boningshuset för spetälska, vilket var beläget i anslutning tili kyrkan, ansågs år 1752 
att ha ett olämpligt läge, mest på grund av brandfaran. Byggnaden revs antagligen 
snart efter värderingen och blev ersatt med ett parstugaliknande hus längre bort 
från kyrkan. Samtidigt blev kyrkobyggnaden ytterligare reparerad.11 Det här nya 
byggnadskomplexet för de spetälska bestod av två uppvärmda stugor vilka var se-
parerade av en förstuga och ett förvaringsrum. 

Hospitalsbyggnaderna beskrivs som generellt i dåligt skick från 1750-talet tili slutet 
av 1770-talet, när man började renovera dårhusen och man började ersätta de för-
störda ekonomibyggnaderna med nya. År 1793 blev hospitalet ännu en gång fram-
ställt på en karta av Martin Martinsson. 12 Hans syn på hospitalskullen grundar sig 
tydligen på Wikars då 50 år gammal karta och visar att en stor del av bodarna och 
boningshusen för de fattiga och sjuka hade rivits. Parstugan för de spetälska har 
ritats mitt i gårdsområdet med antagligen en ny badstuga några meter norr om den 
äldre som Wikars hade skildrat 50 år tidigare13 (se bild 6). 

Hospitalet hade under 1700- och 1800-talen åtminstone två skilda byggnader eller 
byggnadskomplex för de så kallade fattiga, sjuka och eländiga som inte var förlagda 
i dårhus eller inom de spetälskas gårdsområde. Därtill stod det förmodligen ett sär-
kilt kurhus för personer smittade av veneriska sjukdomar.14 

På 1840-talet började kronohospitalens roll i Storfurstendömet Finland förändras. 
Lepraepidemin i Finland hade lugnat ner sig och det nya mentalsjukhuset på Lapp-
viken i Helsingfors ersatte de tidigare dårhusanstalterna.15 Hospitalet upphörde år 
1841 och byggnadema och "Hospitalet tillhörige effecter" såldes på auktion i januari 
1842.16 Senare har verksamheten i området varit minimal och delar av de spetälskas 
gård samt den sydöstra och södra delen av området har därefter tagits i odling. 

11 Tegengren 1943: 476. 
12 Grundritning öfver Kronoby hospitals hus och tomt. Martin Martinsson 1793. Riksarkivet, Göteborgs 

landsarkiv (GLA), Göteborg. 
13 Se även beskrivning av husgrund 2 i Helminen 2010: 14- 15. 
14 Helminen 2010: 10. 
15 t.ex. Ahlbeck-Rehn 2006: 109. 
16 Björkman 2007: 7 [Wasa Tidning nr. 51 18.12.1841) . 
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Bild 5. /. /. Wikars karta över Kronoby hospital från året 1743. Från Björkman 
2007. 
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Bild 6. Martin Martinssons karta över Korpholmens (Kronoby) hospital från året 
1793. Göteborgs landsarkiv, Göteborg. 
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3 Arkeologiska undersökningar på hospitalskullen 

3.1 Tidigare undersökningar 
På hösten 2010 utfördes en arkeologisk inventering och kartläggning av fasta fom-
lämningar på Dårholmen (Korpholmen) i Kronoby17• Arbetets syfte var att undersö-
ka anläggningar i samband med det före detta kronohospitalet på platsen. Ansvarig 
för undersökningen var kand. hum. Mikko Helminen från arkeologin vid Åbo uni-
versitet. Den arkeologiska inventeringen av fasta fomlämningar på Korpholmen var 
den första i sitt slag. Tolkningen och lokaliseringen av restema från hospitalstiden 
grundade sig både på data utarbetad från kartoma över hospitalsområdet från åren 
1743 och 179318 och på de historiska uppgiftema sarnlade och bearbetade av Helmer 
Tegengren. 

Inom forskningsområdet dokumenterade man fem husgrunder eller byggnadsrester 
vilka hör till ett större aktivitetsområde på så kallade hospitalskullen. På grund av 
resultaten av inventeringen blev Dårholmen (Korpholmen) i Kronoby tolkad som en 
fast fomlämning vilken är fredad genom lagen om fomminnen (295/1963) som en 
klass 2 lokal enligt Museiverkets värderingssystem. 

Amatörarkeologiskt intresse för Korpholmens hospitalsområdet har dock funnits 
redan tidigare. Under somrama 2005 och 2006 företog amatörarkeolog Samuel Vik-
ström arkeologiska undersökningar på de områden där man sen byggde den nya 
kyrkorekonstruktionen. Fynden såsom mynt, knappar, glasbitar och jämbeslag finns 
sarnlade i en liten utställning i Kronoby hembygdsföreningens museibod på Korp-
holmen.19 

3.2 Syfte och metoder 
Under planeringen av de arkeologiska undersökningama användes information 
från den tidigare inventeringen och kartläggningen år 2010 samt historisk forskning 
och arkivmaterial gällande byggandet och aktiviteten på hospitalskullen och i dess 
omgivning (se tabell 1).20 

Områdena A och B, det vill säga husgrunden 1 och område nordöst och öst om den 
nuvarande kyrkan undersöktes under åtta dagar genom arkeologisk utgrävning. Lä-

Skapare Förklarlng Signum och arkivinatltutlon 

Thomas Geographisk Upfattning öfver hela Cronoby Soknen i Österbo- FRV B Pf 59 nr 4, Krigsarkivet, 
(proverat Lohm ten höfdningedööm ock Uhloborgz södre Fögderi . Stockholm. 
1697) 

1743 Jae. Joh. Grund Ritning öfwer Hospitalet, med alla de Öfrige husen så til Publicerad i: Björkman (2007) och 
Wikars Längd som bredd ock Läge, efter thet the nu stå upbygde på Tegengren (1943) utan arkivupp-

Ran som kallas Korpholm Hvilken är belägen i Cronoby Soch, gifter. 
Uhlebårgs Södra Fögderi , ock österbotns Höfdinge dömme. 

1793 Martin Mar- Grundritning öfver Kronoby hospitals hus och tomt. SE/GLA/127311#/A 13355, Landsar-
tinsson kivet i Göteborg, Göteborg. 

.. . Tabell 1. Ark1vmaterialen anvanda 1 den arkeolog1ska mventermgen och tolknrngen av hosp1talsomradet . 

17 Helminen 2010. 
18 Om arkivuppgifter och tidigare forskning kring hospitalet, se också kapitel 2.2. 
19 Mats Jungner i Björkman 2007: 25. 
20 t.ex. Tegengren 1943, Haltia 1963, Björkman 2007. 
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get för undersökningsschakten på de båda 
ornrådena baserades på tidigare resultat 
från inventeringen år 2010. Den huvudsak-
liga rnetoden för fältarbetet grundade sig 
på kontextuella enheter. Syftet för utgräv-
ningen var att lokalisera och datera rester av 
olika anläggningar och lärnningar. 

Anläggningar och olika kontextuella enheter 
dokurnenterades rned hjälp av totalstation 
och fotograferades digitalt och på svartvit 
filrn. Därtill beskrevs deras karaktär, orn-
fattning och skick i ord och även i särkilda 
blanketter gällande arkeologiska kontexter 
(se bilder 7 och 8). 

Det finns bara en trianguleringspunkt bun-
den till det nationella kartakoordinatsys-
ternet i närheten av Korpholrnen. Således 
utfördes år 2010 rnätningar och dokurnenta-
tion rned totalstationen inorn ett artificiellt 
koordinatsystern (origo x 2000, y 1000), vil-
ket rnan skapade vid lokalen och riktade 
rned kornpass rnot den rnagnetiska norr-
punkten. Höjdvärdet (N2000) överfördes 
från Lantrnäteriverkets trianguleringspunkt 
till origopunkten rned totalstation. 21 År 2011 
hade rnan rnöjlighet att använda det nuva-
rande nationella plankoordinatsysternet 
ETRS-TM35FIN. Inför själva utgrävningar-
na rnättes tre fixpunkter på hospitalskullen 

Bild 7. Anniina Laine kartlägger ugnsanläggning på den 
mellersta delen av utgrävningsområde vid område A. 
Pontus Björkgård gräver i bakgrunden. Mikko Helmi-
nen. TYA 34:34. 

rned hjälp av lantrnätningspraktikant Simon Hellström från Kronoby kornrnun. 

Tidigare rnätningsdata från år 2010 omvandlades senare till ETRS-TM35FIM -plan-
koordinatsystemet genorn gernensarnma fixpunkter, vilket gjorde det rnöjligt att 
flytta tidigare rnätningsdata till det nationella kartkoordinatsysternet. Den här ar-
betsfasen gjordes rned 3D-Win 5 -prograrnvara och rned hjälp av så kallad Helrnert-
ornvandlingen (Se tabell 2). 

10 Lokala koordlnater (2010) ETRS-TM35FIN-koordlnater (2011) Förklarlng för llge 
X y Z(N2000) X(N) Y(E) Z(N2000) 

20001 1973,828 1012,538 4 ,936 7073143.335 302362.987 5,200 Sten vid hömet på åkem. 

30002 2021 ,575 1013,908 5,747 7073189.847 302373.930 5,983 Sten på södra sidan av 
s.k. kyrkstugan. 

30004 2059,234 993,491 6,349 7073230.827 302361 .457 6,629 Sten under plankstaket på 
västra sidan av kyrkan. 

Tabell 2. De motsvarande punkterna i s.k. Helmert-transformation. Enligt transformationen avviker 
de lokala koordinaternafrån ETRS-TM35FIN-plankoordinaterna med ca -12.855 goner. Höjdvärdet i 
Lantmäteriverkets trianguleringspunkt avviker från satellitorienterade mätningar i genomsnitt ca 22,3 
cm. 

21 Fixpunkt Sl l C Nybacka (Ö = 302259.62, N = 7072906.21 [EUREF-FIN] , Z = 7,7 m mpy [N2000]) . 
Lantmäteriverket 2009. 
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Bild 8. Therese Fagerström mäter tegel från ugnsanläggningen. Mikko Helminen. TYA 34:53. 

Fynden katalogiserades vid den arkeologiska samlingen vid Åbo universitet (TYA) 
(se bilaga 3). Konservering av metallfynd beställdes från Åbo rnuseicentral. Värde-
ring av förernål för konservering gjordes enligt deras fyndkontext och själva fyndens 
tillstånd. Alla nutida och rnycket dåligt bevarade rnetallfynd sarnt fyndfragrnent 
kasserades efter dokurnentation (se bilaga 4). 

Undersökningama på Korpholrnen valdes att genornföras rned starkt publikarkeo-
logiskt syfte. Det ansågs vara viktigt att alla intresserade kunde ha ett öppet tillträde 
till utgrävningen, till dess fynd och dess observationer. Alla fick en chans att anmäla 
sig sorn deltagare i utgrävningen. Projektet planerades i förhand att ha en arbets-
grupp rned fyra utbildade arkeologer rned ansvar för de arkeologiska rnålsättningar 
och sorn handledare i det konkreta arbetet på fältet. Detta rnöjliggjorde att undersök-
ningar kunde ha upp tili sex till elva deltagare per dag, vartill utgrävningen att var 
öppen för besök för alla intresserade sorn inte kunde ta del i själva arbetet. 

Den publikarkeologiska rnetoden förbereddes och genornfördes enligt rnetodik pre-
senterad av Fredrik Svanberg och Katherine H. Wahlgren i deras bok Publik arkeologi 
(2007). Kronoby hernbygdsförening skötte uppehållet på dagliga lunch- och kaffe-
raster. Pressrneddelanden orn det pågående arbetet på lokalen skickades till både 
lokala och nationella rnedier. 
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4 Undersökningsresultat 

4.1 Område A (Husgrund 1) 

4.1.1 Läge och jämförelse med historiska uppgifter 
Husgrund 1 är belägen i den nordvästra delen av Korpholmens historiska hospi-
talområde, norr orn den yngre gravgården på västra sidan av kyrkan och ca 39-49 
meter väst-nordväst om den nutida kyrkan (se bilagoma 7.1 och 7.2)1• På platsen 
finns en ugnsanläggning som höjer sig tydligt från omgivningen. Anläggningen hör 
tili en längre nord-nordväst-söder-sydöst-riktad stenig jordvall sorn breddar sig rnot 
norr och nordöst i dess sydöstra ända (se bilder 9 och 10). Lärnningen är vid ugns-
fundamentet 3,7 rneter och vid jordvallen 3,0 meter bred och totalt 9,2 meter lång. 
Ugnsfundarnentet höjer sig ca 0,7 rneter och jordvallen i genornsnitt 0,4 rneter från 
den orngivande rnarkytan. Söder och sydväst orn lärnningen ligger två låga stensätt-
ningar. Lärnningama är täckta rned en tunn skogsföma och det växer stora granar 
på den största lärnningen. 

Denna husgrund sarnt två stensättningar upptäcktes och dokurnenterades för första 
gången under den arkeologiska inventeringen hösten 2010. Den digitala orientering-
en av de historiska kartrnaterialen från åren 1743 och 1793 rned kartläggningen på 
fältet visade att det inte hade funnits några byggnader på platsen under dessa tider. 
Såväl den största lärnningens storlek sorn ungsfundarnentet tyder på ett uppvärrnt 
boningshus, vilket gör det svårt att koppla ihop det rned historiska dokurnent från 
1700-talet. Byggnaden kan enligt historiska uppgifter dateras antingen till tiden rnel-
lan 1630-talet och Stora ofreden då det finns bara ytliga beskrivningar över bebyg-
gelse på hospitalskullen eller till karta perioder under andra hälften av 1700-talet 
eller början av 1800-talet. 

Tidigare fältobservationer samt järnförelser rned historiska uppgifter tyder på att 
lärnningen kunde kopplas ihop rned uppgifter orn boningshus för de spetälska i 
början av hospitalverksarnheten under 1600-talets mitt. År 2011 ville rnan undersöka 
denna lokal för att få bättre uppfattning orn ugnsanläggningens läge, datering och 
karaktär. 

4.1.2 Arkeologiska observationer 
Arbetet vid undersökningsornråde A påbörjades rned röjning av ornrådet runt hus-
grunden. Den större av de två granama på ugnsanläggningen höggs bort för bättre 
säkerhet och bättre rnöjlighet till tolkningar under det kornrnande arbetet vid ut-
grävningsornrådet. Utgrävningsområdet (7 x 1 rneter) öppnades i väst-sydväst-öst-
nordöst-riktning över den högsta punkten av det potentiella ugnsfundarnentet (se 
bilder 9-12, sarnt bilaga 7.2). Den väst-sydvästra ändan placerades på sydvästra si-
dan utanför stenvallen på flat rnark där det inte gick att se några tydliga struktu-
rer. Då nordöstra sidan av jordvallen, där gränsen rnellan det steniga ornrådet och 
den orngivande rnarken visade sig vara rnindre tydlig, placerades den öst-nordöstra 
ändan av utgrävningsornrådet längre frarn till en stor sten på nordöstra sidan av 
undersökningsornrådet. Senare öppnades ett nord-nordväst-syd-sydöst-riktat ex-

Läget för den största husgrunden är Ö = 302331 , N = 7073256 (ETRS-TM35FIN) och den ligger 5,5- 6,3 
meter över havsytan (N2000) . Se också Helminen 2010: 13. 
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Bild 9. Husgrund 1 fotograferad från sydöst efter fällning av träden ovanpå stenvallen. Mikko Helminen. TYA 
25668. 

Bild 10. Vy över stenvallen efter borttagning av jordlager M 101. Tagits från söder. Mikko Helminen. TYA 25675. 
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Bild 11. Utgrävningsområdet fotograferat från väst-
sydväst efter borttagning av jordlager M 101. På bilden 
syns ytor av stenanläggning Rl02 och jordlager M 104 
(i forgrunden) . Mikko Helminen. TYA 25672. 

Bild 12. Utgrävningsområdet fotograferat efter borttag-
ning av jordlager MlOl . På bilden syns ytor av stenan-
läggning R102 i bakgrunden och stenstruktur R105 i 
fdrgrunden. Mikko Helminen. TYA 25671 . 

pansionsområde (1,5 x 1 meter) vid den nordöstra ändan av utgrävningsområdet 
(se bilaga 7.2). Syftet med detta område var att få bättre uppfattning om kontextuella 
enheter som hade kommit fram i nordöst-östra ändan av utgrävningsområdet och 
som fortsatte utanför schaktet på östra sidan av undersökningsområdet. 

Efter borttagning av grästorven frarnkom på hela ytan mull- och torvlager MlOl 
(se bilaga 8:1). Som fynd från denna kontext sarnlades ett bronsföremål, ett klack-
jäm, bitar av glaskärl, fönsterglas, möjligen en bit av en kritpipa, skärvor av fajans-
och rödgodskärl, obränt och bränt ben, tegel samt en bit av slipsten (TYA 881:1-18). 
Därtill konstaterades det bitar av tegel. Fem stycken jämspikar (70-17x13-12xl3-11 
mm) och en möjlig bit av ett kärl gjort av jäm (33x20x2 mm) togs tillvara. Dessa fynd 
kasserades efter dokumentationen. Av sammanlagt 140 ben eller benfragment från 
jordlager MlOl kunde 66 stycken identifieras; 21 av dem var från nöt, 23 från får eller 
get, ett från gris, 11 från häst eller nöt, fyra från liten ungulat, ett från ett litet oiden-
tifierat djur, fyra från säl och ett från lake2• 

1 mellersta delen av utgrävningsområdet frilades under jordlager MlOl ett oregel-
bundet stenlager R102 vilket mest bestod av små runda och ohuggna stenar och 
mulljorden M107 med sand, grus, kol, bitar av tegel och torv (se bilder 11 och 12 
samt bilagor 8:2-4). En del av stenama i R102 hade brunnit utan att ha fallit sönder. 

2 Tourunen 2012: 1, se bilaga 10. 
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Bild 13. Träanläggning Rl 18 i den sydvästra delen av utgrävningsområdet. Tagits från väst-sydväst. Mikko Helmi-
nen. TYA 25697. 

Vid mitten av kontexten fanns två tydliga stenlager. Vid kantema av R102 var ste-
nama med spridda och bara i ett lager. Från mulljorden M107 mellan stenama i Rl02 
tillvaratogs en bit av skaftet från en kritpipa, skärvor av fajans- och rödgodskärl, 
bränt och obränt ben samt flinta (TYA 881:56-62). Därtill togs det tillvara sex järnspi-
kar (72-27x7-13x5-12 mm) och bitar av tegel vilka kasserades efter dokumentatio-
nen. 29 stycken av sammanlagt 43 ben eller benfragment från jordlager M107 kunde 
identifieras. Tio av dem var från nöt, tre från får eller get, två från gris, 12 från stor 
ungulat, en från liten ungulat och en från säl. Stenlagret med mulljorden, som var 
6-34 cm tjockt, tolkades som ett möjligt raserat spisröselager. 

Väst-sydväster om sistnämnda stenlager frilades under jordlager MlOl ett ljusgrått 
och 13-15 cm tockt finsandlager M104 som hade blivit blandad med mulljord och låg 
delvis ovanpå stenlager R102 (se bilagor 8:2-5). Fyndmaterialet från denna kontext 
liknar mycket materialet från mulljorden M107 i närheten och innehöll skärvor av 
glaskärl, fönsterglas, skärvor av fajans- och rödgodskärl, bränt och obränt ben samt 
flinta (TYA 881:24-35). Sju stycken av sammanlagt 14 ben eller benfragment från 
jordlager M104 kunde identifieras. Fyra av dem var från nöt, en från stor ungulat och 
två från liten ungulat. Under sandlager M104 dokumenterades ett grått och relativt 
tunt finsandlager M109 (se bilaga 8:6 och 8:7) där man som fynd tillvaratog föns-
terglas, skärvor av rödgodskärl och bränt ben, vilket inte kunde identifieras (TYA 
881:71-77). 

Under stenlager R102 och mulljorden M107 frilades ett grått och 4-11 cm tjockt lerla-
ger M114 vilket var blandad med bitar av tegel och sand (se bilaga 8:3). Från denna 
kontext hittades inga fynd och det kan tolkas höra ihop med den övre delen av ugn-
sanläggning. Detta lerlager låg delvis ovanpå det breda och mycket sotiga och fin-
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fördelade sandlagret M108, vilket tolkades fortsätta 
på båda sidoma av ugnsanläggningen. På västra och 
sydvästra sidan dokumenterades detta lager på en 
smal och nord-nordväst-syd-sydöst-riktad område, 
nordöst om finsandlagret M104. På östra och nord-
östra sidan sträcker lagret 1,2-1,6 meter från ugns-
anläggningen (M117 och R124) (se bilagor 8:2-8:5). 

Fyndmaterial från det 2-13 cm tjocka sandlagret 
M108 var relativt rikt. Här hittades en järnhasp (från 
väst-sydvästra sidan av ugnsanläggningen), en kniv, 
en bit av en fot från en rödgodsgryta, en skärva av 
ett rödgodskärl, bränt och obränt ben, en bit av tegel 
samt grålera/murbruk (TYA 881:63-70). Därtill tog 
man tillvara en järnspik (62xl8x16 mm) vilken kas-
serades efter dokumentationen. Tre stycken av sam-
manlagt fem ben eller benfragment från detta lager 
kunde identifieras. En av dem är från får eller get, 
en från gris och en från liten ungulat. En ca 40x40 
cm område från nordöstra delen av detta lager togs 
också tillvara som ett jordprov3. 

·under västra delen av R102=M107 dokumentera-
des tre nord-söder-riktade och 3-7 cm tjocka trä-
lärnningar (R118) vilka låg ovanpå ett ljusgrått och 
brunt sandlager M115 Qmf. bilden 13 och bilagoma 
8:5-7). Här tillvaratogs som fynd obränt ben, bitar 
av tegel och murbruk (TYA 881 :78-80). De två benen 
eller benfragmenten från detta lager kunde identifie-
ras som stor ungulat. 

Under sandlagren Ml08 och M115 frilades den mel-
lersta delen av ugnsanläggningen vilken innehöll 
flera olika kontextuella enheter: sten- och tegelkon-
struktion R116, murbruk M117 bestående av grålera 
mellan och ovanpå olika sten- och tegelvarv på yta 
av cirka 2 m2 samt ett tunnt kollager M120 ovanpå 
ugnsplattan (se bilder 14-17 och bilagoma 8:3-10). 
Några fasta bitar av grålera som tolkades att haan-
vänts som murbruk i kontext M117 togs tillvara som 
fynd (TYA 881:81). 

1 den fasta tegelkonstruktionen (Rl 16), vars tjocklek 
varierar mellan 2 och 22 cm, identifierades enligt 
relationsvärde på profilen på tegel två olika typ av 
tegel (se tabell 3). Teglen med den mest fyrkantiga 
profilen var 24-25 cm långa, 9-12 cm breda och 6,5-
10 cm tjocka. Storleken på de mer platta teglen va-

id hei längd bredd tjock- relations-
lek värde 

7 10,0 10,0 9,5 1,05 

18 10,0 9,5 9,0 1,06 

20 15,0 11 ,0 10,0 1,10 

40 X 24,0 11 ,5 10,0 1, 15 

23 X 24,0 11 ,0 9,5 1,16 

39 7,0 12,0 10,0 1,20 

5 X 25,5 12,0 10,0 1,20 

8 12,0 11 ,0 9,0 1,22 

9 10,0 11 ,0 9,0 1,22 

3 X 25,0 11 ,0 9,0 1,22 

2 18,5 12,0 9,5 1,26 

1 X 25,5 12,0 9,5 1,26 

19 X 25,0 12,0 9,5 1,26 

4 X 25,0 11 ,5 9,0 1,28 

30 12,0 9,0 7,0 1,29 

6 16,0 11 ,0 8,5 1,29 

11 11 ,0 13,0 10,0 1,30 

10 9,5 12,0 9,0 1,33 

24 X 24,0 11 ,5 8,5 1,35 

12 14,5 11 ,0 8,0 1,38 

14 8,5 9,0 6,5 1,38 

17 11 ,0 11 ,0 7,5 1,47 

26 16,0 10,5 7,0 1,50 

27 12,0 10,0 6,5 1,54 

32 8,0 10,0 6,5 1,54 

13 11 ,0 11 ,0 7,0 1,57 

36 9,0 11 ,0 7,0 1,57 

37 10,0 11 ,0 7,0 1,57 

31 11 ,0 10,0 6,0 1,67 

34 13,0 10,0 6,0 1,67 

21 X 25,0 12,0 7,0 1,71 

22 11 ,0 11 ,0 6,0 1,83 

35 14,0 11 ,0 6,0 1,83 

15 9,0 12,5 6,0 2,08 

25 23,0 11,0 5,0 2,20 

33 15,5 11 ,0 5,0 2,20 

29 12,0 11 ,5 5,0 2,30 

38 26,0 12,0 5,0 2,40 

28 13,0 11 ,5 4,0 2,88 

16 12,0 12,5 4,0 3,13 

Tabell 3. Tegel Jrån ugnsanläggning Rl 16 de-
/ade i två möjliga grupper enligt fdrhållandet 
mellan bredd och tjocklek. 

3 Mittkoordinater för jordprovet från M108: Ö = 302333.86, N = 7073255.39, Z = 5,76- 5,80. Se också 
bilaga 8:4. 
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Bild 14. Den mellersta och sydvästra delen av utgrävningsområdet och den övre delen av ugnsanläggningen Rl 16 
fotograferat under grävandet från nordväst. Mikko Helminen. TYA 25690. 

rierade mellan 25x10-12,5x4-7,5 cm. De tegel och större ohuggna stenar som doku-
menterades på övre nivå av anläggningen R116 satt på något oregelbund formation 
runt om den platt murade lägre och oregelbundna ugnsplattan på norra, nordvästra 
och västra sidan av ugnsplattan Qmf. bilder 14 och 15 samt bilagor 8:3-10 och 8:15). 

Ugnslämningen låg ovanpå och var stödd av stenfundamentet R124 bestående av 
stora ohuggna stenar 12-34 cm i diameter samt ovanpå det kompakta sandlagret 
M103 i den öst-nordöstra delen (se bild 17 och bilagor 8:4-15; om M103 senare i tex-
ten). Mellan de västra och Östra delarna av stenfundamentet och under tegelstruk-
turen/ugnsplattan låg 10-22 cm tjockt finsandlager M121 blandat med silt, kol och 
bitar av tegel. Denna kontext tolkades som grundsandlager till ugnsanläggningen 
(se bild 18 samt bilagor 8:11, 8:12 och 8:15). 

1 väst-sydvästra delen av ugnsfundamentet och under det grå finsandslagret M109 
frilades det svarta sotiga och finfördelade sandlagret M111. Detta något smal lager 
låg på nord-söder riktning och var bara 6-11 cm tjockt (se bilagorna 8:5-8). Under 
denna kontext kom ett mörkgrått och likaså tunt sandlager M122 fram, vilket var 
blandat med kol och bitar av delvis förkolnat trä. Trämaterial i sandlagret M122 
visar sig att ha sarnrna riktning (nord-söder) och läge med trälämningar i R118 Gmf. 
bilagorna 8:5-9). M122 fortsatte också under ugnsanläggningen i öst (se bilagorna 
8:5-9). Under M122 och på västra sidan av de västra ugnsgrundstenarna (R124) frila-
des ett mycket tunt lager av förmultnat trä och svart sand (M123) och under detta ett 
ljusgrått och grovt sandlager M119 (se bilagor 8:5-11), med obränt ben, som kunde 
identifieras som hörande till stor ungulat, samt grålera som tolkades ha använts som 
murbruk (TYA 881:82-83). 
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Bild 17. Den nordöstra och Östra kanten av ugnsanläggning R116(C) fotogra -
ferad från nordvästra sidan av utgrävningsområdet. Mikko Helminen. TYA 
34:42. 

Bild 16. Ilari Aalto gräver grå lera (murbruk) vid den östra och nordöstra 
delen av ugnsanläggning R116(C). Mikko Helminen. TYA 34:56. 
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Bild 18. fordlager M121, M122 och ugnsgrundsstenar Bild 19. Område A. Utgrävningsområdet fotograferat 
R124 efter borttagning av ugnsanläggning R116(C) foto - från öst-nordöst som djupast. Mikko Helminen. TYA 
graferade från den mellersta delen av utgrävningsområ- 34:64. 
det (öst-nordöst). Mikko Helminen. TYA 34:58. 

Väster och nordväst om kontextema Rl02=M107 och under MlOl dokumenterades 
ett grått finfördelad och kompakt sandlager M103, vilket stratigrafiskt föregick flera 
andra kontexter under stenlagret och med stor sannolikhet också stenanläggning 
R105 och mulljordlager M106 i östra delen av undersökningsområdet (se bilagor 
8:2-11 och 8:15; om R105 och M106, se senare i texten). Detta omfattande och i hu-
vud sätt tjocka jordlager innehöll också mull, mjäla, grovare sandpartiklar, kol, sotig 
jord samt stenar. Fynden från den här kontexten var dock relativ få: fragment av 
ett järnföremål, en bit av fönsterglas, bränt och obränt ben och en bit av tegel (TYA 
881:19-23). Därtill togs det tillvara två järnspikar (51-48x17x14-13 mm), ett möjligt 
skaft av en jämspik (23x9x7 mm) och en bit av tegel vilka kasserades efter dokumen-
tationen. Alla sex ben eller benfragment från jordlager M103 kunde identifieras. Två 
av dem var från får eller get och fyra från stor ungulat. 

I öst-nordöstra ändan av utgrävningsområdet frilades en delvis oregelbunden sten-
anläggning R105 samt en blandad och stenig mullkontext M106 med mycket kol, so-
tig sand och bitar av tegel (se bild 20 och bilagor 5, 8:2-8 samt bilagor 8:15 och 8:16). 
Kontexten M106 var 2-11 cm tjock och börjar med stenanläggningen R105 cirka 2,4 
meter öst-nordöst om den östra kanten av ugnsanläggningen. Både anläggningen 
R105 och myllan Ml06 fortsätter mot norr, öster och söder om den öst-nordöstra 
ändan av utgrävningsområdet. Anläggningen R105 tolkades att bestå av en i stort 
sätt sydväst-nordöst-riktad stensättning av ohuggna stenar 21-32 cm i diameter. 
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Bild 20. Nord-nordväst- syd-sydöst-riktad expansion av utgrävningsområdet i den nordöstra ändan av utgräv-
ningsområdet fotograferad från nord-nordväst efter borttagning av grästorven och jordlager M 101 . På hiiden syns 
stenanläggning RlOS och ytan av jordlager M106. Mikko Helminen. TYA 25679. 

Stensättnigen fortsätter på nordöstra sidan av utgrävningsområdet mot den stora 
stenen på nordöstra sidan av utgrävningsområdet och möjligen på sydvästra sidan 
av expansionsor,!).rådet. Dessutom kan några större stenar på norra och södra sidan 
av stensättningen vara en del av denna anläggning. Det är också av betydelse att no-
tera att det finns relativt mycket ohuggna, dock mindre stenar i mulljordkontexten 
M106 som ligger runt om stensättningen. Också dessa stenar kan ha koppling till 
anläggningen. 

Fyndmaterialet från M106 var mycket rikt och välbevarat. Från denna kontext till-
varatogs en skärva från kanten och sidan av ett glaskärl, andra skärvor av glaskärl, 
fönsterglas, en bit av ett skaft från en kritpipa, ett krossat piphuvud från en sen 
1600-tals pipa, en bit av en sarntidig kritpipa med bevarad del av klacken med klack-
märke, skärvor från rödgods- och stengodskärl, obränt och bränt ben, bitar av tegel 
och flinta (TYA 881:36-55). Därtill togs det tillvara tre jämspikar (53-30x9-12x8-11 
mm) samt en bit av kåda vilka kasserades efter dokumentationen. Det krossade pip-
huvudet (TYA 881:40) kan enligt Don H. Duco dateras deduktivt genom sin dubbel-
koniska profil och rosdekoration till 1600-talet4. Den andra välbevarade biten av en 
kritpipa (TYA 881:41, se bilden 21) kan genom sin robusta form, skaftdekorationen 
och klackmärket dateras till senare delen av 1600-talet5. 

4 Duco 1987: 138-146. 
5 Klackmärket "DCP" på kritpipan TYA 881:41 tyder på kritpipsfabrikören Cornelis Dircksz. Peck som 

var i verksamhet i Gouda i Holland mellan åren 1654/1659 och 1691/1695 (Duco 2003: 179). Skaftet 
på den sistnämnda kritpipan är dekorerat med både diamatnformade avtryck och ränder vilket har 
varit vanligt i mitten av den senare delen av 1600-talet (Duco 1987: 138- 146). 
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Mulljorden M106 var betydligt rik också gällande berunaterial. Av 456 ben eller ben-
fragrnent i detta jordlager kunde till och rned 229 stycken identifieras. 65 av dern var 
från nöt, fern från får, 43 från får eller get, nio från gris, 58 från stor ungulat, 30 från 
liten ungulat, 18 från säl och en från andfågel. Enligt den osteologiska analysen be-
står detta materia! av både välbevarade och dåligt bevarade ben. Trots detta, visade 
de bevarade epifys-rnetafys-paren från rnulljorden M106 att åtrninstone en del av 
materialet i detta lager låg i sin prirnära kontext6. 

Stratigrafiskt under stenstruktur R105 och mulljordlager M106 dokurnenterades i 
västra delen av expansionsområdet en öst-väst-riktad och 3-9 cm tjock träanlägg-
ning Rl13, vilken möjligen fortsätter till väst och öst utanför utgrävningsområdet (se 
bilagor 8:8 och 8:9). Under Rl05, M106 och träanläggning R113 frilades ett kompakt 
sandlager M103 vilket fortsätter i varje riktning utanför utgrävningsområdet samt 
ugnsanläggningen och dess grundstenar (R124) i väst. 

Under det kompakta sandlagret M103 i öst, grundsandlager M121 under ugnsan-
läggning och det grova sandlagret M119 i väst frilades på hela ytan inom utgräv-
ningsområdet ett gråbrunt och grovt sandlager M110 vilket innehöll mycket stora 
ohuggna stenar och var 3-14 cm tjockt (se bilagoma 8:12- 13). Detta lager tolkades 
som en sannolikt geologisk formation som senare kan ha blivit omrörd av männis-
kor. Under MllO dokumenterades ett sterilt sandjordlager M112 vars konsistens är 
både finsand och silt (se bild 18 och bilaga 8:14). 

6 Tourunen 2012: 4, se bilaga 10. 
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4.1.3 Allmänna iakttagelser och tolkningar 
Med hjälp av observationer gällande läge och riktning av olika anläggningar och 
jordlager samt analys av fynd- och benmaterial i utgrävningsornrådet går det att 
beskriva hur och i vilket ordning dessa fenornen har uppkornmit. Den första upp-
komsthistoriska fasen (1) i utgrävningsområdet ornfattar jordlagren Ml 10 och M103 
vilka antingen har tagits till platsen från någon annanstans för att grunda byggnads-
anläggningar eller blivit omrörda från steril jord till kulturlager under byggandefa-
sen respektive användningen av huset. 

Fas 2 omfattar de som relativt orörda bevarade delama av ugnsanläggningen dvs. 
De nord-söder-riktade grundstenama {R124) på västra och östra kantema av an-
läggningen, grundsandlager M121 mellan stenama och i vertikal meningen den mel-
lersta delen av ugnstrukturen (ugnsplattan) bestående av lermurbruk M117, tegel-
och stenanläggning Rl 16 samt kollager M120. Den något ostrukturerade karaktären 
av den övre delen av tegel- och stenstrukturen samt kollagrets position mellan övre 
delen och den tydliga ugnsplattan tyder på att en del av teglet i R116 kan härröra 
från en raserad övre konstruktion ovanpå spisen. 

Också resterna av de nord-söder-riktad träna R118 och M122 på västra sidan av 
ugnsanläggning sarnt M123 med förmultnat trämaterial under M122 räknas till den-
na fas för de har med stor sannolikhet format en del av ett yttre ramverk runt orn ug-
nen. Stratigrafiskt binder dessa kontexter också jordlager Ml 15 ihop med denna fas. 

Fas 3 omfattar det sotiga sandlagret M108, sandlager Mlll samt lerlager M114 som 
låg stratigrafiskt ovanpå Ml08, som inte har någon stratigrafisk koppling till jordla-
ger MllS eller träanläggning Rll8. Deras läge och djup samt speciellt fyndmaterial 
och konsistensen av sandlager M108 tyder på en samtida datering med ugnsanlägg-
ningen och husets brukstid. Dessa jordlager kan med samma argument sannolikt ha 
uppkommit innanför stugan i detta hus. 

Fas 4 omfattar det raserade spisröselagret R102 och mullager M107 samt det grova 
sandlagret M109 och möjligen även finsandlagret M104. De sammankopplade kon-
texterna R102 och M107 kan ha uppkommit under rasering av ugnsanläggningen. 
Fyndmaterialet från M107 liknar närliggande jordlager och speciellt materialet från 
M104. Dessa fenomen samt det raserade spisröset kan med stor sannolikhet dateras 
till tiden efter husets existens. 

Undersökningen av den mellersta delen av ugnsanläggningen i den mellersta och 
sydvästra delen av utgrävningsområdet visade, att ugnen troligen har bestått av en 
öppen eller halvöppen spis med ugnsplatta murad av i huvudsak tegel och mindre 
ohuggna stenar med lermurbruk. Ugnsplattan är belägen i mitten av anläggningen 
och den rnurade tegelstrukturen typer på att den har varit lagd i samma riktning som 
hela anläggningen. Både ovannämnda lämningar av ett så kallat spisröse bestående 
främst av ohuggna stenar på den högre nivån (R102) och några raserade tegel precis 
över spisen, samt karaktär och läge av ugnsplattan antyder att ugnen sannolikt har 
liknat en så kallad rökugn utan någon särskild rökkanal eller skorsten.7 

Alla fyra faser i den sydvästra och mellersta delen av utgrävningsornrådet är svåra att 
datera förutom deras inre kronologi. Fyndmaterial från kontexter med koppling till 

7 jmf. Valonen 1963: 169- 248. 
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Bild 21. Skaftdelen av en kritpipa med delvis bevarad huvuddel 
(TYA 881:41) från den möjliga avfallsgropanläggningen Ml06. 
Mikko Helminen. 

den tolkade bruksfasen av byggna-
den samt karaktären av ugnsanlägg-
ningen tyder allmänt på historisk tid. 
Huset, där spisugnen fanns kan ha 
varit i bruk på 1600-talet det vill säga 
under det äldre av de två möjliga 
tidsintervallen enligt historiska upp-
gifter. Denna datering får också stöd 
av tolkningen av ugnen som äldre 
typ utan skorsten och spisen vid en 
av kantema av anläggningen. 

Stenanläggning R105, mulljordkontext M106 och träanläggning R113 i östra delen 
av utgrävningsområdet har trots det kompakta sandlagret M103 ingen stratigrafisk 
relation tili ugnsanläggningen i den mellersta delen av utgrävningsområdet i väst. 
Kritpipoma från mulljorden daterar sannolikt också den sydväst-nordöst-riktade 
stenanläggningen och träanläggningen åtminstone tili senare delen av 1600-talet. 
Annat fyndmaterial från detta jordlager saknar modema och resenta fyndmaterial 
vilket tyder på att denna kontext kan ha uppkommit under samma period. Träan-
läggningen kan trots sin riktning och läge också ha varit en sekundär kontext och 
höra antigen tili R105 eller M106. 

Funktionen av dessa kontexter var mycket svår att bedöma utgående från utgräv-
ningsområden öppnade år 2011. Riktning och läge av stensättningen (R105) anty-
der att denna anläggning inte har koppling tili huslämningen runt den ugnen i väst 
som är riktad enligt huvudvädersträcken. Mulljorden M106 utsträcker sig tili båda 
sidoma av stensättningen och kan han uppkommit samtidigt eller nästan samtidigt 
med stensättningen. Karaktären, fyndmaterialen samt ett rikt, delvis välbevarat och 
orört benmaterial i denna kontext pekar starkt på en avfallsgrop som i så fall kunde 
ha skapats utanför husutrymmet under senare delen av 1600-talet (se bild 21). 

Den sista stratigrafiska fasen omfattar mulljordlagret M101. Denna kontext doku-
menterades mellan grästorven och finsand- och mulljordlagret M104 på sydvästra 
sidan av ugnsanläggningen, det raserade spisröslagret R102 samt mulljorden M107 
inom spisröset, finsandlagret Ml03 och det svarta och sotiga finsandlagret M108 på 
mellersta respektive östra sidan av utgrävningsområdet samt slutligen mulljord-
lagret och stenanläggningen R107 i östra delen av utgrävnings- och senare expan-
sionsområdet. En del av fynden och fyndplatsema i MlOl, tili exempel i område 
t ovanpå mulljordlagret M106, antyder att detta jordlager delvis kan bestå av mer 
eller mindre omrört materia} från de tidigare beskrivna fasema 3 och 4 och senare 
beskrivna mulljordkontexten M106. Detta stöds också av att inga resenta fynd hitta-
des från denna kontext. En del av fyndmaterialet från MlOl, tili exempel klackjärnet 
(TYA 881:2), kan dock ha hamnat i denna kontext senare på 1700- eller på 1800-talen8. 

Mest benmaterial från utgrävningsområdet samlades från kontextema MlOl och 
M106. Den mest identifierade arten i materialet som tili största delen består av obränt 
ben var nöt. Säl är vanligare i materia} än hushållsdjuret gris och från kontexten 
MlOl identifierades det även ett fragment från en lake vilken liksom säl har fångats 
på is under vintertid. De identifierade benen av nöt, får, säl och gris är från alla delar 

8 t. ex. Swann 2001:272- 273. 
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av djurens kropp och kan således tolkas som både slakt- och hushållsavfall. Kalvben 
som antyder en ovanlig sed att slakta unga nötdjursindivider kan ses som en ano-
mali, vilket enligt osteolog Auli Tourunen också kan tyda på naturlig död av dessa 
individer. Sammanlagt 14 ben eller benfragment visade tecken på skärning vilket 
har orsakats av styckning av kroppen, köttet eller då djuren flåddes9• 

Enligt osteolog Auli Tourunen representerar benmaterialet från utgrävningsområdet 
vid område A generellt djurbensmaterial från nya tiden. Detta stöds särskilt av do-
minansen av ben från nöt, får och get. Antalet sälben skiljer enligt Tourunen platsen 
från samtida materia} från Åbo och Torneå samt det historiska hospitalsområde på 
Själö i Pargas. Ben från alla delar av kroppen antyder att djuren sannolikt har slaktats 
nära platsen eller blivit tagna levande till platsen för att sen bli slaktade.10 

9 Tourunen 2012, se bilaga 10. 
10 Tourunen 201 2: 4, se bilaga 10. 
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4.2 Område B (Östra slänten av den mellersta delen av hospitalkul-
len) 

4.2.1 Läge och jämförelse med historiska uppgifter 
På den mellersta delen av hospitalskullen på Korpholmen finns det lämningar av två 
olika gravgårdar. Den förmodligen äldre gravgården, som kan dateras tili perioden 
mellan 1630-talet fram till slutet av 1700-talet, är belägen på den östra och på nordös-
tra slänten av kullen och är delvis täckt av fyllningsjord. Den yngre gravgården, sorn 
rned stor sannolikhet kan dateras tili perioden mellan 1790-talets mitt och 1840-talets 
början, är belägen på den västra sidan av den rnellersta delen av hospitalskullen och 
fortfarande väldigt tydligt urskiljbar. 

En av de viktigaste referenspunktema för kopplingen av de historiska kartadoku-
menten till det samtida landskapet under kartläggningen och inventeringen av det 
historiska hospitalsområdet år 2010 är belägen på mellersta delen av hospitalskullen. 
Det finns stora stenar på den öst och nordöst sluttande slänten på ett område vilket 
visar sig skapa gränsen för den garnla kyrkogården i samma väderstreck (se bild 22). 
Denna gravgård är framställd i kartoma från åren 1743 och 1793 och nämns på dem 
som kyrkogård. Gravgården har varit ca 30-35 meter lång och ca 26-28 meter bred. 

Enligt kartanalysen visades det sig att kyrkorekonstruktionen på hospitalskullen i 
huvusak är byggd på mitten av den sydvästra delen av gamla kyrkogården. Den här 
tolkningen antyder vidare att den garnla gravgården är belägen på nordöstra och 
Östra sidan av nuvarande kyrkobyggnaden. 

Bild 22. Utdrag av den digitala orienteringen av ].]. Wikars karta över hospitalsområdet från år 
1743. På bilden syns provgroparna 1-4 samt på den historiska kartan hospitalskyrkan (M), de 
spetälskas hus (N), samt sk. spetals gård (till vänster / väst och nordväst), kyrkogården (nedan, 
tili söder) och strandlinjen tili Kronobyån (till höger / öst). Mikko Helminen. Skala 1 :500. 
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År 2011 ville rnan testa hypotesen och kar-
taorienteringen från år 2010 och försöka hit-
ta tecken på gränsen rnellan det före detta 
så kallade spetälskas gårdsornråde och den 
äldre gravgården. Enligt karta-analysen lig-
ger den nordvästra gränsen av kyrkogården 
på nordöstra sidan av kyrkan (se bild 22). 

4.2.2 Arkeologiska observationer 
Provgroparna 1-4 (lxl rneter) öppnades i 
en nord-nordväst-syd-sydöst-riktad linje 
på den rnot nordöst sluttande slänten av 
hospitalskullen (se bild 23). Gropama pla-
cerades ca 15 respektive 30 rneter nordöst 
och nord-nordöst orn den nuvarande kyr-
korekonstruktionen och 20 respektive 35 
rneter sydöst och syd-sydöst från den östra 
delen av husgrund 2 på norra sidan av hos-
pitalskullen (se bilaga 7.1 och 7.3). 

Provgroparna 1 och 2 placerades nord-
nordväst orn det i kartanalysen tolkade 
gravgårdsornrådet och provgroparna 3 och 
4 i det norra hömet av gravgårdsornrådet 
Qrnf. bilaga 7.3 och bild 22). Därtill kan det 
noteras att platsen ligger ungefär 20 till 25 
rneter öst och nordöst orn det hypotetiska 
läget för de spetälskas boningshus i 1700-ta-
lets rnitt. Marken vid groparna höjer sig rnot 

Bild 23. Område B. Vy över undersökningsområdet och 
provgroparna 1-4. Tagits från syd-sydöst. Mikko Helmi-
nen. TYA 25685. 

sydväst, förutorn provgrop 1 vilken öppnades på ett något rner platt ornråde. 

I provgrop 1 frilades under grästorven på hela ytan av gropen rnulljordslager M201 
sorn var blandat rned torv och finsand. Från detta lager tillvaratogs sorn fynd en del 
av skaftet av en kritpipa sarnt en bit av bränd lera (TYA 881:84-85). Under rnulljord-
lagret frilades inorn södra delen av gropen ett grått sarnt rnycket kornpakt och något 
sotigt finsandlager M202 sorn var blandat rned silt sarnt bitar av tegel och kol. Från 
detta lager tillvaratogs sorn fynd bitar av fönsterglas och flinta (TYA 881:86-88). 

Stratigrafiskt ovanpå finsandlager M202 och under rnulljordslager M201 korn i norra 
delen av gropen frarn ett sotigt finsandlager M205 sorn hade blivit blandat rned kol 
och bitar av tegel (se bild 24 och bilaga 9:1). I detta lager hittades bitar av fönsterglas 
(TYA 881:89). Under finsandlager M202 frilades på norra delen av gropen finsand-
lager M208 sorn var blandat rned grovsand, silt, grus och bitar av tegel. I detta lager 
hittades bitar av fönsterglas och rnöjlig bränd lera (TYA 881:90-91). Under detta lager 
och i södra delen av gropen korn steril bottensand M206 frarn, bestående av finsand, 
silt och stenar (se bilaga 9:1 och 9:2). 

I provgrop 2 frilades under grästorven inorn hela ytan av gropen rnulljordslager 
M201 sorn var blandat rned torv och finsand. 1 detta lager tillvaratogs en bit av tegel 
(TYA 881:92). Under detta lager korn ett rner kornpakt lager av grästorv M203 frarn 
sorn hade blivit blandat rned ett lägre, grått och kornpakt finsandlager M202 (se bi-
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Bild 24. Provgrop 1. På bilden syns jordlager M206 (tili vänster), M202 (i mitten) och M205 (tili höger). 
Tagitsfrån öst-nordöst. Mikko Helminen. TYA 25681 . 

laga 9:4). Från grästorvlager M203 tillvaratogs som fynd en bit av fönsterglas, bränt 
ben, tegel, bränt tegel och tre bitar möjlig jämslagg (TYA 881:93-98). 

Utöver finsandlager M202 frilades i sydöstra hömet av provgropen ett mörkt och 
kompakt finsandlager M207 som var blandad med silt och bitar av tegel. Detta lager 
följde stratigrafiskt finsandlager M202 och omfattade i sin vidaste nivå nästan hela 
östra hälften av provgropen (se bilagoma 9:4 och 9:5). Under finsandlagret frilades 
på hela ytan av gropen steril bottensand bestående av finsand och silt samt några 
ohuggna stenar i den östra kanten av gropen. 

1 provgroparna 3 och 4 frilades under grästorven på hela ytan av groparna mulljord-
slager M201 som var blandat med torv och finsand. Under detta lager kom ett mer 
kompakt lager av grästorv M203 fram, bestående av finsand, mull, lera och silt. Un-
der detta lager frilades i båda groparna moränlager M204 med grus, finsand, grov-
sand och stenar (ca 15 respektive 50 cm i diameter i provgrop 3 samt ca 15 respektive 
25 cm i provgrop 4). Under detta lager framkom steril bottensand M206 bestående 
av finsand, silt och stenar (se bilagoma 9:6 och 9:7). 1 dessa provgropar upptäcktes 
inga fynd . 
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4.2.3 Allmänna iakttagelser och tolkningar 
Med hjälp av observationer gällande läge och riktning av olika jordlager samt analys 
av spridning av kulturlager och fynd i utgrävningsområdet går det att beskriva olika 
fenomen gällande detta område. Av alla fyra provgropar visade bara provgrop 1 och 
2 på någon tydlig bearbetning av jordlager. 1provgrop1 ser det ut som om fynd-
material och aktivitet vid det undersökta området huvudsakligen är beroende på ett 
gropliknande fenomen på norra sidan av gropen. Fynd som pekar på byggnadsav-
fall och som med viss osäkerhet kan dateras till hospitalets verksamhetstid kan ha 
tagits ti11 platsen till exempel från hospitalskyrkan och boningshuset för de spetälska 
söder och sydväst om provgroparna eller från ett parstugeliknande boningshus norr 
om groparna. 

Jämförelse mellan jordlagren i provgroparna 1-4 visar att den sterila geologiska 
jordarten byter något från finsand och silt till mer moränliknande jord vid mellersta 
delen av den undersökta linjen. Dessutom placerades provgroparna 3 och 4 i ett om-
råde som ligger högre upp från provgroparna 1och2, dvs. ca 4,0-4,2 meter respek-
tive ca 4,2-4,5 meter över nuvarande havsytan. Läget av groparna 1 och 2 är närmare 
ett gammalt hörn av en liten vik till Kronobyälven norr om undersökningsområdet 
och kan ha anknyting till detta. 

Spridningen av fynd och kulturlager mellan provgroparna stöder tanken på att 
gränsen mellan de spetälskas gårdsområde och den äldre gravgården kan ha funnits 
på området mellan provgroparna 2 och 3. 1 provgroparna 3 och 4 kunde man dock 
inte konstratera fenomen som antyder en begravningsplats. Däremot visade det sig 
att platsen som hypotetiskt ligger i det norra hörnet av den historiska gravgården på 
grund av moränen är en svår plats för begravning. 
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5 Publik verksamhet och förmedling (text av Mikko 
Helminen och Anniina Laine) 

En viktig del av de arkeologiska undersökningama på Korpholmen år 2011 var att 
arbeta med ett särskilt planerat publikarkeologiskt syfte. Studentema Ilari Aalto och 
Anniina Laine från Åbo universitet tog del i arbetsgruppen och arbetade med pro-
blematiken kring förmedling och publikarbete. Metodiken i detta arbete baserades 
på boken Publik arkeologi, publicerad av Historiska museet i Stockholm och skriven 
av Fredrik Svanberg och Katty H. Wahlgren (2007). Boken användes även av Ilari och 
Anniina i en specialkurs vid arkeologin i samband med arbetserfarenhet från och 
värdering av projektet på Korpholmen. 

Vid en publikarkeologisk utgrävning är det möjligt för alla att se och uppleva själv 
hur arkeologiskt fältarbete går till. Arkeologi förmedlas åt allmänheten också på ar-
keologibloggar och olika websidor på intemet, i media, i böcker och på museer. En 
utgrävning som är öppen för allmänheten är ändå en viktig del av det publika ar-
betet på grund av förmågan att komma nära de lokala invånama. Detta gäller också 
människor som inte är aktivt intresserade av arkeologiska platser och museer. 

Korpholmens publikarkeologiska undersökningsplats ligger på det historiska hos-
pitalsområdet med mycket stark museal karaktär med flera rekonstruktioner av 
hospitalsbyggnader och aktiva föreställningar såsom guidning, teaterföreställningar 
och gudtjänster i den rekonstruerade hospitalskyrkan. Området förvaltas nurnera av 
Kronoby hembygdsförening sorn har ett starkt syfte till aktiv förmedling och fram-
ställning av lokalt kulturarv. Föreningen var den centrala sarnarbetspartnem under 
fältarbetsfasen. 

Det centrala målet inom publikarbete inorn arkeologin är att engagera allrnänheten i 
arkeologisk verksarnhet på positivt sätt genorn att skapa tillgång i och rnöjlighet att 
reflektera över historia och kulturarv. Enligt Svanberg och Wahlgren är det viktigt 
att få allmänheten att ta en aktiv ställning i den pågående forskningen. Detta kan nås 
genom konkreta möten och arbete med arkeologer. Istället för ensidig kornrnunika-
tion rnellan arkeologer och allmänheten måste det också det också finnas en dialog 
rnellan dessa två aktörsgrupper. På detta sätt skapar rnan bättre möjligheter för per-
soner inom allmänheten att bygga kunskap om både det förflutna, sitt kulturarv men 
också om sina egna positioner i tiden1• 

Ett syfte inom projektets publika arbete var att hitta nya målgrupper sorn inte hade 
någon direkt koppling till Korpholmens historiska hospitalsområde. Detta gällde 
både invånare nära Korpholmen och människor i Kronoby trakten. Under ternan 
sorn Svanberg och Wahlgren kallar intresseanalys ville man i förhand diskutera orn 
vilka målgrupperna rnan kunde välja för att ta del i projektet2• 

Ett pressrneddelande orn de kornrnande undersökningama på platsen gavs ut några 
veckor innan inledningen av fältundersökningarna. På det sättet riktades inbjudan 
både till en större allmänhet i Österbotten samt de lokala och aktiva personerna rned 
nära koppling till hembygdsföreningen. Detta ledde tili att alla aktiva deltagare i 
utgrävningen som korn från Kronoby trakten redan hade vissa kunskaper i lokalhis-

Svanberg & Wahlberg 2007: 10- 14. 
2 Svanberg & Wahlberg 2007: 54- 60, 66- 71och134- 135. 
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Bild 25. Den östra-nordöstra delen av utgrävningsområdet grävs medan en journalist och kameraman från tv-
kanalen MTV3 är på plats och filmar akriviteten. Janne Haarala. 

toria och var mer eller mindre intresserad av arkeologi. 

Medians intresse för utgrävningen visade sig bli mycket stort (se bild 25). De flesta av 
provinsiella och lokala dagstidningama besökte utgrävningen. Rapport- och nyhets-
artiklar publicerades i Keski-Pohjanmaa (6.7.2011), Pietarsaaren sanomat (8.7.2011), 
Pohjalainen (11.7.2011) och Österbottens tidning (6.7.2011) (se bilaga 11). De lokala 
finska televisionsnyhetema på YLE Pohjanmaa spelade in och visade en två minuter 
lång rapport om utgrävningen och den nationella tv-kanalen MTV3 spelade in och 
visade ett kort inslag om Kronoby hospital och det pågående utgrävningsprojektet i 
sitt huvudnyhetsprogram. Radio Yle Vega Österbotten gjorde ett 20 rninuters inslag 
med intervjuer av ordförande för Kronoby Hembygdsförening Håkan Vikström, för-
fattaren Lolan Björkman, arkeolog Mikko Helminen samt besökare och deltagare på 
utgrävningen. Programmet sändes i kanalens morgonprogram. 

Med mycket uppmärksamhet i media lyckades man locka många att besöka platsen 
och utgrävningen och även bli nyfikna på att ta del i själva arbetet. Korpholmen och 
platsen för det historiska hospitalet var redan bekant för de mesta av deltagarna. 
Många var även sysselsatta på ett eller annat sätt i teaterföreställningsprojekt som 
också handlade om hospitalets historia och dess mentala kulturarv. Deltagare som 
var aktiva inom hembygdsföreningen och teatergruppen spred intresset vidare tili 
det större lokala samhället. Samtidigt jobbade de aktiva inom föreningen som kon-
taktpersoner både i förhållande tili lokala invånare och tillsarnrnans med de sist-
närnnda som viktiga aktörer med bred lokalkunskap. Därtill kan i detta sarnrnan-
hang närnnas en särskilt viktigt aktörgrupp som bestod av lokala arkeologer som 
deltog i projektet som deltagare. Den här gruppen fungerade i dubbelroll som lokala 
invånare med professionella kunskaper inom arkeologi samt som en länk mellan 
arbetsgruppen som kom från någon annanstans. 
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Bild 26. Ilari Aalto (i mitten) diskuterar med Rebecka 
Kronkvist, Jamika Sandbäck (bakom Rebecka) och Anja 
Hummel vid den östra delen av utgrävningsområdet. 
Mikko Helminen. TYA 25717. 

Från sex till elva frivilliga tog dagligen del 
i utgrävningen. Därtill hade man från tio 
till cirka 25 dagliga besökare på platsen. De 
flesta frivilliga på utgrävningen kom från 
Kronoby samt grankommunema Jakobstad 
och Pedersöre; en del av besökama hittade 
tili platsen från ännu längre bort efter att 
först ha läst eller hört om projektet i media. 

1 samband med valet av olika målgrupper 
var det viktigt att i bredare mening sätta mål 
för de publika syftena. Att välja en möjlighet 
där man både kunde ta del i själva arbetet 
och besöka de pågående undersökningama 
på Korpholmen kräver att man detta skapar 
mervärde för alla medarbetande aktörer. Ett 
tema som Svanberg och Wahlgren har beto-
nat är en så kallad kognitiv kartläggning av 
det undersökta området3. Detta innebär oli-
ka sätt att använda, värdera och reflektera 
över platsen och dess mening med personer 
och grupper som har koppling till platsen. 
Vissa egenskaper i miljön kan uppskattas 
speciellt värdefulla för området och dess 
historia, vilket kompletterar det adminis-
trativa och på vetenskapligt sätt värdefulla 
landskapet. Information gällande dessa 
värderingar är viktiga för planeringen av 
arbetet som kan förändra eller lansera nya 
tolkningar av samma plats och på detta sätt 
påverka framtida tankar om landskapet. 

På Korpholmen är landskapet präglat av platsens historia, vilket också hade påver-
kat många av deltagama. En del av deltagama hade kunskap om avlägsna släk-
tingar som hade tagits till hospitalet, som samtidigt är starkt präglad av sin mörka 
historia. Också det tidigare skapandet av kulturarv på Korpholmen i nuet, dvs. läge 
och riktning samt karaktär av det nutida landskapet upplevs som viktigt särskilt av 
många aktiva inom hembygdsföreningen. Dessutom kan det nutida gårdsområdet 
vid kyrkorekonstruktionen beskrivas som en plats för fritidsaktiviteter såsom tea-
terövningar och mycket mera. 

Starka upplevelser och stort intresse för platsen blev tydligt under själva arbetet i 
fält. Fynd och upptäckten av tidigare relativt okända platser på hospitalskullen upp-
levdes som tankeväckande och deltagandet samt besök till utgrävningen gjorde det 
möjligt att reflektera över hospitalets mening och historia i grupp. 

Också etiska frågor var viktiga i planeringen av arbetet, särskilt med undersöknings-
området nordöst om kyrkan där syftet med det arkeologiska arbetet var att hitta spår 
av gränsen rnellan de spetälskas gårdsornråde och hospitalets gravgård. Möjligheten 

3 Svanberg & Wahlberg 2007: 71 - 73 och 135- 136. 
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att träffa på gravar togs upp under planeringen och innan man började undersöka 
området. Eftersom undersökningen av lämningar av lik och gravar ansågs ha en 
sekundär betydelse bestämdes att grävandet skulle slutas vid möjliga övre spår av 
gravar dvs. gravfläckar vilka sen skulle dokumenteras och täckas. Inga spår av gra-
var hittades. 

Också en bedömning av olika risker gjordes innan utgrävningen. Samarbetet och 
samskapandet kräver lyckad kommunikation mellan alla deltagare lika mycket 
som känsla av att kunna ge sin egen satsning tili projektet. Liksom i alla publika 
utgrävningar var det också på Korpholmen oundvikligt att arkeologema tog hand 
om ansvar i ledningen och dokumentationen av de arkeologiska fenomenen. Många 
av deltagarna var med i utgrävningen nästan hela veckan, och efter ett par dagars 
handledning i sållning av jord, insamling av fyndmaterial och bedömning av olika 
stratigrafiska kontexter var det möjligt att ge ett visst ansvar för arbetet också tll 
de frivilliga deltagarna. Dessa kunskaper och erfarenheter på lokalen kunde efter 
detta också förmedlas vidare mellan deltagare. Detta såg ut att ha lyckats ganska 
bra förutom den korta tiden den sista dagen då man var tvungen att sluta tidigt på 
grund av oväder. Detta ledde till att de allra sista delama av undersökningen måste 
slutföras utan frivilliga. 

De publika syftena och förmedlingen under utgrävningen ansågs ha lyckats väldigt 
bra. Mot bakgrunden att arbetsgruppen vara bosatt ien annan del av landet och till 
vardag talar ett annat modersmål kändes det inför utgrävningen som en spännande 
utmaning att ta en aktiv roll i samarbetet med ett lokalsamhälle i det svenskspråkiga 
Österbotten. Redan under arbetsveckan i Kronoby visade det sig att denna situation 
producerade värdefulla möten och i efterhand sågs utmaningen inom arbetsgruppen 
som en mycket rolig och lärorik upplevelse. Kontakter och nätverk både skapades 
och styrktes från tidigare inventeringsprojekt och kan användas också i framtiden. 

Under årets arkeologiska undersökningar på Korpholmen fick man på nytt sätt ta 
del i skapandet av lokalhistoria. Detta samskapande av det lokala kulturarvet till-
sammans med en arkeologisk forskningsgrupp kan ses som mervärde. Man fick 
sig själv gräva fram spår av livet på hospitalskullen för ungefär 300 år sedan. En 
del av fynden visade sig ändra tidigare tankar gällande vardagen i det förflutna på 
Kronoby hospital. Som ett komplement till tidigare eländiga och delvis även tragiska 
uppskattningar kom spår av köksaktiviteter och även tobaksrökning, som kanske då 
har uppskattats som lyx - man levde trots allt i asyl. 
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6 Slutsatser 

Under juli månad 2011 utfördes arkeologiska undersökningar på två områden i 
norra delen av den historiska platsen för Kronoby hospital belägen på Dårholmen i 
Kronoby. Årets undersökningar baserades på en tidigare inventering av fasta fom-
lämningar på platsen och var som arkeologisk, vetenskaplig utgrävning den första 
i sitt slag på Dårholrnen. Arbetets syfte var att undersöka en husgrund nordväst 
om den nuvarande rekonstruktionen av hospitalskyrkan samt ett område beläget i 
gränsområdet mellan det tidigare såkallade spetälskas gårdsområde och gravgård. 

Tidigare, i oktober 2010 bedömdes bevaringsläget och gränsema för hospitalets rester 
genom att använda arkiverade kartmaterial från 1600- och 1700-talen, digitala mät-
ningar och allmänna observationer på fältet. För att skapa en övergripande bild av 
de enskilda byggnadsrestemas karaktär och mer exakt datering krävdes det arkeolo-
giska undersökningar. Den publikarkeologiska undersökningen på hospitalskullen 
genomfördes under sju arbetsdagar 3.-10.7.2011. Undersökningama genomfördes i 
samarbete med Kronoby hembygdsförening och med hjälp av frivilliga deltagare. 

På forskningsområde A öppnades ett utgrävningsområde över den tidigare doku-
menterade husgrunden 1 på nordvästra delen av hospitalskullen och västra delen 
av det före detta spetälskas gårdsområde. Enligt läge och karaktär, jämfört med 
historiska uppgifter, fanns det skäl att datera anläggningen med all sannolikhet till 
tiden från grundandet av hospitalet på 1630-talet till början av 1700-talet. Byggnads-
lämningen på platsen är belägen på den norra delen av den såkallade hospitalskul-
len och kan med stort sannolikhet kopplas till de personer som hade blivit skickade 
till hospitalet på grund av spetälska på 1600- och på 1700-talen. 

1 sydvästra och mellersta delen av utgrävningsområdet frilades den mellersta delen 
av en nord-söder och väst-öst -riktad ugnsanläggning som var täckt av ett raserat 
spisröse blandat med mulljord. Denna spisugn tolkades enligt sin struktur och den 
ugnsplatta som låg på mitten av anläggningen i samma rikting, som en såkallad 
rökugn. På sydvästra och nordöstra sidan av ugnen dokumenterades jordlager som 
tolkades ha samband med ugnen och antagligen varit beläget innanför samma bygg-
nad som ugnen. Inom ett cinga 2-3,5 meter öst och nordöst om ugnens Östra kant 
samt cirka 0,4-1,2 meter öster om ugnen beläget kulturjordlager dokumenterades en 
möjlig avfallsgrop. 

Fyndmaterialet från gropen daterar anläggningen till senare delen av 1600-talet, men 
kan inte inom den undersökta ytan användas för att datera den väster om gropen 
belägna ugnsanläggningen. Genom sin karaktär och läge på en plats utan uppgifter 
om en byggning åtminstone från 1740-talet kan man datera ugnen och byggnaden 
till att möjligen ha varit i bruk samtidigt med avfallsgropen. Mer arkeologiska ut-
grävningar behövs för att bedöma hur ugnen är orienterad i förhållande till själva 
byggnadens ramverk. Genom fortsatta arkeologiska undersökningar kunde det 
också vara möjligt att få mer information om den möjliga avfallsgropen samt de två 
stensättningama söder om ugnsanläggningen och deras möjliga koppling till huset. 

På den mellersta delen av hospitalskullen finns det två olika gravgårdar av vilka 
den förmodligen äldre gravgården är delvis täckt av fyllningsjord och kan dateras 
till perioden mellan 1630-talet fram till slutet av 1700-talet. Undersökningsområde 
B placerades norr och nordöst om den nuvarande kyrkorekonstruktionen för att un-
dersöka karaktären av platsen i närheten av det hypotetiska gränsområdet mellan de 
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spetälskas gårdsområde och den äldre gravgården. 

Fyra provgroper öppnades i en nord-nordväst-syd-sydöst -riktad linje med 10 tili 
15 meters avstånd från varandra. Från provgropama 1och2, dvs. de två nordligaste 
groparna visade sig innehålla både kulturjordlager och fynd som närmast kan be-
skrivas som byggningsavfall. Däremot uppvisade de två sydligaste provgropamas 
3 och 4 mer moränliknande jordart inte innehålla några bevis på aktivitet i området. 

Fyndamaterialet från gropama 1 och 2 kan grovt dateras till den nya tiden, vilket i 
samband med observationema från gropama 3 och 4 inte kan tolkas strida mot den 
tidigare tolkningen gällande gränsen mellan de spetälskas gårdsområde och grav-
gårdsområdet. För att verifiera detta krävs dock mer arkeologiska undersökningar 
inom området. 

Undersökningarna på det historiska hospitalområdet genomfördes med publikar-
keologiskt syfte. Man ville skapa en möjlighet för alla att ta del i den aktiva forsk-
ningen kring hospitalets lämningar. Man planerade denna arbetsfas genom att ta 
hänsyn till olika intressen för lokala grupper i anknytning till både platsens historia 
och 2000-talets kulturarvslokal på hospitalskullen. Utgrävningen hade dagligen från 
sex till elva deltagare och platsen besöktes av tiotals intresserade. Också i media var 
man mycket intresserade av årets undersökningar, och projektet fick uppmärksam-
het i både lokaltidningar, television och radio. 

Det publika arbetet på platsen kan anses ha lyckats väldigt bra. Man nådde både 
unga och äldre personer nyfikna på platsens historia. Genom utgrävningen och dess 
fynd kunde man i samarbete med de lokala målgruppema skapa ett visst mervärde 
och en ny synvinkel på den historiska lokalen på Dårholmen. Givande upplevelser 
om projektet ger förutsättningar också för möjliga framtida arkeologiska undersök-
ningar på platsen. 

Åbo den 8 februari 2012 

Mikko Helminen 
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Bilaga 1 Förteckning över fotonegativ (TYA 25665-25738) 

TYA Åmne Tagits från Foto Datum 

25665 OmrådeA. Husgrund 1 efter fälln ing av träden ovanpå stenvallen. nordöst Mikko 4.7.2011 
Helminen 

25666 Område A. Husgrund 1 efter fällning av träden ovanpå stenvallen. nordöst MH 4.7.2011 

25667 Område A. Husgrund 1 efter fällning av träden ovanpå stenvallen. sydöst MH 4.7.2011 

25668 Område A. Husgrund 1 efter fälln ing av träden ovanpå stenvallen. sydöst MH 4.7.2011 

25669 Område A. Utgrävningsområdet städas inför fotografering. 1 bakgrunden Anniina Laine och Janne öst MH 5.7.2011 
Haarala (vid sållningplatsen) och Ilari Aalto vid utgrävningsområdet i förgrunden . 

25670 Område A. Utgrävningsområdet fotograferat efter borttagning av jordlager M 101 . På bilden syns nordöst-öst MH 5. 7.2011 
y1or av stenanläggning R102 i bakgrunden och stenanläggning R105 i förgrunden. 

25671 Område A . Utgrävningsområdet fotograferat efter borttagning av jordlager M101 . På bilden syns nordöst-öst MH 5.7.2011 
ytor av stenanläggning R102 i bakgrunden och stenstruktur R105 i förgrunden. 

25672 Område A. Utgrävningsområdet fotograferat efter borttagning av jordlager M 101 . På bilden syns väst-sydväst MH 5.7.2011 
y1or av stenanläggning R102 och jordlager M104 (i förgrunden). 

25673 Område A. Utgrävningsområdet fotograferat efter borttagning av jordlager M 101 . På bilden syns väst-sydväst MH 5.7.2011 
y1or av stenanläggning R 102 och jordlager M104 (i förgrunden). 

25674 Område A. Utgrävningsområdet fotograferat efter borttagning av jordlager M101 . På bilden syns syd-sydväst MH 5.7.2011 
stenstruktur R102 och enheten M104 (i förgrunden). 

25675 OmrådeA. Vy över stenvallen efter borttagning av jordlager M101 . söder MH 5.7.2011 

25676 Område A. Anniina Laine och Ilari Aalto ställer upp totalstationen vid undersökningsområde A på MH 7.7.2011 
Korpholmen. 

25677 Område A . Nord-nordväst-syd-sydöst-riktad expansion av utgrävningsområdet i den nordöstra syd-sydöst MH 7.7.2011 
ändan av utgrävningsområdet fotograferad efter borttagning av grästorven och jordlager M101 . 
På bilden syns stenanläggning R105 och y1an av jordlager M106. 

25678 Område A. Nord-nordväst-syd-sydöst-riktad expansion av utgrävningsområdet i den nordöstra syd-sydöst MH 7.7.2011 
ändan av utgrävningsområdet fotograferad efter borttagning av grästorven och jordlager M101 . 
På bilden syns stenanläggning R105 och ytan av jordlager M106. 

25679 Område A. Nord-nordväst-syd-sydöst-riktad expansion av utgrävningsområdet i den nordöstra nord-nordväst MH 8.7.2011 
ändan av utgrävningsområdet fotograferad efter borttagning av grästorven och jordlager M101 . 
På bilden syns stenanläggning R105 och y1an av jordlager M106. 

25680 Område A. Nordväst-sydöst-riktad expansion av utgrävningsområdet i den nordöstra ändan av nord-nordväst MH 8.7.2011 
utgrävningsområdet fotograferad efter borttagning av grästorven. På bilden syns stenanläggning 
R105. 

25681 Område B. Provgrop 1. På bilden syns jordlager M206 (tili vänster), M202 (i mitten) och M205 (tili öst-nordöst MH 8.7.201 1 
höger). 

25682 Område B. Provgrop 2. På bilden syns jordlager M207 (i förgrunden) och M202 (i bakgrunden). öst-nordöst MH 8.7.2011 

25683 Område B. Provgrop 3. På bilden syns y1an av jordlager M204. öst-nordöst MH 8.7.201 1 

25684 Område B. Provgrop 4. På bilden syns y1an av jordlager M204. öst-nordöst MH 8.7.2011 

25685 Område B. Vy över undersökningsområdet och provgropama 1-4. syd-sydöst MH 8.7.2011 

25686 Område B. Vy över undersökningsområdet och provgropama 2-4. Janne Haarala (bakom totalsta- nord-nordväst MH 8.7.2011 
tionen) och Anniina Laine (tili vänster i bakgrunden) arbetar med kartläggning. 

25687 Område B. Vy över undersökningsområdet och provgropama 3 och 4. Janne Haarala (i bakgrun- nord-nordväst MH 8.7.2011 
den, bakom totalstationen) arbetar med kartläggning. 

25688 Område B. Anniina Laine (i förgrunden) och Janne Haarala (i bakgrunden , bakom totalstationen) MH 8.7.2011 
arbetar med kartläggn ing. 

25689 Område A. Den mellestra delen av utgrävningsområdet fotograferat under grävandet. väst MH 8.7.2011 

25690 Område A . Den mellersta och sydvästra delen av utgrävningsområdet fotograferat under grävan- nordväst MH 8.7.2011 
det. 

25691 Område A. Utgrävningsområdet fotograferat under grävandet. väst-sydväst MH 8.7.2011 

25692 Område A. Utgrävningsområdet fotograferat under grävandet. väst-sydväst MH 8.7.2011 

25693 Område A. Utgrävningsområdet fotograferat under grävandet. väst-sydväst MH 8.7.2011 

25694 Område A. Mellersta delen av utgrävningsområde fotograferat under grävandet. På bilden syns nordväst MH 8.7.2011 
sten- och tegelstrukturema från ungsrestema på nordöstra sidan av ugnsanläggning . Skärsleven 
på vänstra sidan av bilden är riktad mot norr. 

25695 Område A . Mellersta delen av utgrävningsområdet fotograferat under grävandet. På bilden syns nordväst MH 8.7.2011 
sten- och tegelstrukturema från ungsrestema på nordöstra sidan av ugnsanläggningen. Skärsle-
ven på vänstra sidan av bilden är riktad mot norr. 

25696 Område A. Ilari Aalto arbetar i den sydvästra ändan av utgrävningsområdet. nord-nordöst MH 8.7.2011 

Bilaga 1 Förteckning över fotonegativ (TYA 25665- 25738) 1 



TYA Åmne Tagits från Foto Datum 

25697 OmrådeA. Träanläggning R118 i den sydvästra delen av utgrävningsområdet. väst-sydväst MH 9.7.2011 

25698 OmrådeA. Träanläggning R118 i den sydvästra delen av utgrävningsområdet. nordöst MH 9.7.2011 

25699 Område B. Vy över provgrop 1 som djupast. sydöst MH 9.7.2011 

25700 Område B. Provgrop 1. Sektion mot nord-nordväst. syd-sydöst MH 9.7.2011 

25701 Område B. Provgrop 1. Sektion mot öst-nordöst. väst-sydväst MH 9.7.2011 

25702 OmrådeA. Ugnsrester (R116) grävs på den mellersta delen av utgrävningsområdet. nordväst MH 9.7.2011 

25703 Område B. Vy över provgrop 2 som djupast. nordväst MH 9.7.2011 

25704 Område B. Provgrop 2. Sektion mot syd-sydöst. nord-nordväst MH 9.7.2011 

25705 Område B. Provgrop 2. Sektion mot syd-sydöst. nord-nordväst MH 9.7.2011 

25706 Område B. Provgrop 2. Sektion mot öst-nordöst. väst-sydväst MH 9.7.2011 

25707 Område B. Vy över provgrop 3 som djupast. öster MH 9.7.2011 

25708 Område B. Provgrop 3. Sektion mot syd-sydöst. nord-nordväst MH 9.7.2011 

25709 Område B. Vy över provgrop 4 som djupast. öster MH 9.7.2011 

25710 Område B. Provgrop 4. Sektion mot väst-sydväst. öst-nordöst MH 9.7.2011 

25711 Område A. Ugnsrester (R 116) på den mellersta delen av utgrävningsområdet. Bild 1 av 4 från nordväst MH 9.7.2011 
sydväst tili nordöst. 

25712 Område A. Ugnsrester (R116) på den mellersta delen av utgrävningsområdet. Bild 2 av 4 från nordväst MH 9.7.2011 
sydväst tili nordöst. 

25713 Område A. Ugnsrester (R116) på den mellersta delen av utgrävningsområdet. Bild 3 av 4 från nordväst MH 9.7.201 1 
sydväst tili nordöst. 

25714 Område A. Ugnsrester (R116) på den mellersta delen av utgrävningsområdet. Bild 4 av 4 från nordväst MH 9.7.2011 
sydväst tili nordöst. 

25715 Område A. Ilari Aalto (i bakgrunden) diskuterar med Rebecka Kronkvist, Jamika Sandbäck (bak· nordväst MH 9.7.2011 
cm Rebecka) och Anja Hummel vid den östra delen av utgrävningsområdet. 

25716 Område A. Sållning av jord på gång vid nordvästra delen av undersökningsområdet. öster MH 9.7.2011 

25717 Område A. Ilari Aalto (i mitten) diskuterar med Rebecka Kronkvist, Jamika Sandbäck (bakom nord MH 9.7.2011 
Rebecka) och Anja Hummel vid den östra delen av utgrävningsområdet. 

25718 Område A. Anniina Laine kartlägger ugnsanläggning R 116 på den mellersta delen av utgrävnings- nordöst MH 9.7.2011 
området. Pontus Björkgård gräver i bakgrunden. 

25719 OmrådeA. Ugnsanläggning R116 fotograferad under mätningen och utgrävningen. väst-sydväst MH 9.7.2011 

25720 Område A. Ugnsanläggning R116 fotograferad under mätningen och utgrävningen. väst-sydväst MH 9.7.2011 

25721 Område A. Ugnsanläggning R 116(C) fotograferad utanför utgrävningsområdet. öst-nordöst MH 9. 7.2011 

25722 OmrådeA. Ugnsanläggning R116(C) fotograferad utanför utgrävningsområdet. öst-nordöst MH 9.7.2011 

25723 OmrådeA. Ugnsanläggning R116(C) fotograferad från den nord-nordöstra delen av utgrävnings- öst-nordöst MH 9.7.2011 
området. 

25724 Område A. Ugnsanläggning R 116(C) fotograferad från den nord-nordöstra delen av utgrävnings- öst-nordöst MH 9.7.2011 
området. 

25725 OmrådeA. Den mellersta delen av ugnsanläggning R116(C) fotograferad uppifrån. nordväst MH 9. 7.2011 

25726 OmrådeA. Den mellersta delen av ugnsanläggning R116(C) fotograferad från nordvästra kanten nordöst MH 9.7.2011 
av den mellersta delen av utgrävningsområdet. 

25727 OmrådeA. Ugnsanläggning R116(C) fotograferad från den mellersta delen av utgrävningsområ- öst-nordöst MH 9.7.2011 
det. 

25728 OmrådeA. Ugnsanläggningen (R116C) fotograferad från nordvästa kanten av den mellersta delen nordöst MH 9.7.2011 
av utgrävningsområdet. 

25729 OmrådeA. Den mellersta delen av ugnsanläggning R116(C) fotograferad uppifrån. sydöst MH 9.7.2011 

25730 OmrådeA. Den mellersta delen av ugnsanläggningen (R116C) fotograferad från sydöstra kanten söder MH 9.7.2011 
av den mellersta delen av utgrävningsområdet. 

25731 Område A. ugnsanläggning R 116(C) fotograferad från den sydvästra delen av utgrävningsområ- väst-sydväst MH 9.7.2011 
det. 

25732 Område A . Jordlager M121 , M122 och ugnsgrundstenar R124 efter borttagning av ugnsanlägg- öst-nordöst MH 10.7.2011 
ning R116(C) fotograferade från den mellersta delen av utgrävningsområdet. 

25733 Område A. Jordlager M121 , M122 och ugnsgrundstenar R124 efter borttagning av ugnsanlägg- väst-sydväst MH 10.7.2011 
ning R 116(C) fotograferade från den mellersta delen av utgrävningsområdet. 

25734 Område A. Jordlager M121 , M 122 och ugnsgrundstemar R124 efter borttagning av ugnsanlägg- sydväst MH 10.7.2011 
ning R116(C) fotograferade från den sydöstra sidan av utgrävningsområdet. 

25735 Område A. Utgrävningsområdet fotograferat i som djupast. öst-nordöst MH 10.7.2011 

Bilaga 1 Förteckning över foton egativ (TYA 25665- 25738) 2 



TYA Åmne Tagits från Foto Datum 

25736 Område A. Janne Haarala dokumenterar det igenfyllda utgrävningsområdet. Therese Fagerström nordväst MH 10.7.2011 
står bakom Janne. 

25737 Område A. Utgrävningsområdet täckt och igenfyllt. öster MH 10.7.2011 

25738 Område A. Utgrävningsområdet täckt och igenfyllt. öst-nordöst MH 10.7.2011 

Bilaga 1 Förteckning över fotonegativ (TYA 25665-25738) 3 



Bilaga 2 Förteckning över digitala foton (TYA 34:1-65) 

TYA Ämne Tagits från Foto Datum Orlglnal 
34 

1 Område A. Husgrund 1 efter fälining av träden ovanpå stenvalien. nordöst Mikko 4.7.2011 DSC_2889.JPG 
Helminen 

2 Område A. Husgrund 1 efter fälining av träden ovanpå stenvalien. sydöst MH 4.7.2011 DSC_2901 .JPG 

3 Område A. Utgrävningsområdet fotograferat efter borttagning av jordlager nordöst-öst MH 4.7.2011 DSC_2932.JPG 
M101 . På bilden syns y1or av stenanläggning R102 i bakgrunden och stenan-
läggning R105 i förgrunden. 

4 Område A. Den sydvästra ändan av utgrävningsområdet fotograferad efter väst-sydväst MH 5.7.2011 DSC_2942.JPG 
borttagning av jordlager M101 . På bilden syns y1an av jordlager M104. 

5 Område A. Utgrävningsområdet fotograferat efter borttagning av jordlager väst-sydväst MH 5.7.2011 DSC_2950.JPG 
M101 . På bilden syns y1an av stenanläggning R102. 

6 Område A. Utgrävningsområdet fotograferat efter borttagning av jordlager syd-sydväst MH 5.7.2011 DSC_2951.JPG 
M101 . På bilden syns y1an av stenanläggning R102. 

7 Område B. Provgrop 1 efter borttagning av jordlager M201 . På bilden syns öster MH 6.7.2011 DSC_2976.JPG 
jordlager M205 (tili vänster). M202 (i mitten) och M206 (tili höger). 

8 Område B. Provgrop 2 efter borttagning av jordlager M201 . På bilden syns nordöst MH 6.7.2011 DSC_2981 .JPG 
jordlager M207 (i förgrunden) och M203 (i bakgrunden). 

9 Område B. Provgrop 3 efter borttagning av jordlager M201 . På bilden syns y1an nordöst MH 6.7.2011 DSC_2983.JPG 
av jordlager M203. 

10 OmrådeA. Järnhasp in situ (M108) på den sydvästra sidan av ugnsanlägg- sydväst MH 7.7.2011 DSC_2989.JPG 
ningen. 

11 Område A. Nordväst-sydöst-riktad expansion av utgrävningsområdet i den syd-sydöst MH 7.7.2011 DSC_2999.JPG 
nordöstra ändan av utgrävningsområdet fotograferad efter borttagning av 
grästorven och jordlager M 101 . På bilden syns stenanläggning R 105 och ytan 
av jordlager M106. 

12 Område A. Nordväst-sydöst-riktad expansion av utgrävningsområdet i den nord-nordväst MH 8.7.2011 DSC_30 11 .JPG 
nordöstra ändan av utgrävningsområdet fotograferad efter borttagning av 
grästorven och jordlager M101 . På bilden syns stenanläggning R105 och y1an 
av jordlager M106. 

13 Område B. Provgrop 1. På bilden syns jordlager M206 (tili vänster) , M202 (i väst MH 8.7.2011 DSC_3014.JPG 
mitten) och M205 (tili höger). 

14 Område B. Provgrop 2. På bilden syns jordlager M207 (i förgrunden) och M202 väst MH 8.7.2011 DSC_3016.JPG 
(i bakgrunden). 

15 Område B. Provgrop 3. På bilden syns y1an av jordlager M204. väst MH 8.7.2011 DSC_3018.JPG 

16 Område B. Provgrop 4. På bilden syns ytan av jordlager M204. nord MH 8.7.2011 DSC_3021 .JPG 

17 Område B. Vy över undersökningsområdet och provgroparna 1-4. nord-nordväst MH 8.7.2011 DSC_3023.JPG 

18 Område A. Lasse och Pontus Björkgård (i förgrunden) gräver fram ugnsrester väst MH 8.7.2011 DSC_3038.JPG 
medan Therese Fagerström (tili vänster i bakgrunden) och Jamika Sandbäck 
(tili höger i bakgrunden) jobbar med expansionsområdet. 

19 Område A. Den meliestra delen av utgrävningsområdet fotograferat under väst MH 8.7.2011 DSC_3044.JPG 
grävandet. 

20 Område A. Den meliersta och sydvästra delen av utgrävningsområdet fotogra- nordväst MH 8.7.2011 DSC_3050.JPG 
ferat under grävandet. 

21 Område A. Meliersta delen av utgrävningsområdet fotograferat under grävan- nordväst MH 8.7.201 1 DSC_3059.JPG 
det. På bilden syns sten- och tegelstrukturer från ungsresterna på dess nordös-
tra sidan. Skärsleven på vänstra sidan av bilden är riktad mot norr. 

22 Område B. Vy över provgrop 1 som djupast. sydöster MH 9.7.2011 DSC_3090.JPG 

23 Område B. Provgrop 1. Sektion mot nord-nordväst. syd-sydöst MH 9.7.2011 DSC_3078.JPG 

24 Område B. Janne Haarala lägger sista handen vid provgrop 2. sydöster MH 9.7.2011 DSC_3091 .JPG 

25 Område B. Provgrop 2. Sektion mot syd-sydöst. nord-nordväst MH 9.7.2011 DSC_3093.JPG 

26 Område B. Provgrop 2. Sektion mot öst-nordöst. väst-sydväst MH 9.7.2011 DSC_3097.JPG 

27 Område B. Vy över provgrop 2 som djupast. syd-sydöst Janne 9.7.2011 IMG_3233.JPG 
Haarala 

28 Område B. Vy över provgrop 3 som djupast. öster MH 9.7.2011 DSC_3098.JPG 

29 Område B. Provgrop 3. Sektion mot syd-sydöst. nord-nordväst MH 9.7.2011 DSC_3101 .JPG 

30 Område B. Provgrop 3. Sektion mot öst-nordöst. väst-sydväst MH 9.7.2011 DSC_3102.JPG 

31 Område B. Provgrop 4. Sektion mot väst-sydväst. öst-nordöst MH 9.7.2011 DSC_3104.JPG 

Bilaga 2 Förteckning över digitala foton (TYA 34: 1- 65) 1 



TYA Ämne Tagits från Foto Datum Original 
34 

32 Område B. Vy över provgrop 4 som djupast. nord-nordöst MH 9.7.2011 DSC_3108.JPG 

33 Område B. Mikko Helminen tar foto på provgrop 4. JH 9.7.2011 DSC_3107.JPG 

34 Område A. Anniina Laine kartlägger ugnsanläggning R 116(C) på den mellersta nordöst MH 9.7.2011 DSC_3123.JPG 
delen av utgrävningsområdet. Pontus Björkgård gräver i bakgrunden. 

35 Område A. Pontus Björkgård arbetar med ugnsanläggning R 116(C). MH 9.7.2011 DSC_3132.JPG 

36 OmrådeA. Östra gränsen av ugnsanläggning R116(C) fotograferad från den öst-nordöst MH 9.7.2011 DSC_3139.JPG 
sydöstra sidan av utgrävningsområdet. 

37 OmrådeA. Den mellersta delen av ugnsanläggning R116(C) fotograferad från nordöst MH 9.7.2011 DSC_3146.JPG 
nordvästra kanten av den mellersta delen av utgrävningsområdet under doku-
mentation. 

38 Område A. Therese Fagerstöm (i förgrunden) och Ilari Aalto (i bakgrunden) öst-nordöst MH 9.7.2011 DSC_3152.JPG 
arbetar på nordöstra och sydvästra sidorna om ugnsanläggning R116(C) . 

39 OmrådeA. Expansionsområdet grävt tili ytan av jordlager M110. Janne Haarala nord MH 9.7.2011 DSC_3155.JPG 
på högra sidan. 

40 OmrådeA. Ugnsanläggning R116(C) fotograferad från den nordöstra delen av öst-nordöst MH 9.7.2011 DSC_3162.JPG 
utgrävningsområdet. 

41 Område A . Detalj på den mellersta delen av utgrävningsområdet efter borttag- nord MH 9.7.2011 DSC_3166.JPG 
ning av jordlager M 103. På bilden syns ytan av jordlager M110. 

42 OmrådeA. Den nordöstra och öslra kanten av ugnsanläggning R116(C) foto- nordöst MH 9.7.2011 DSC_3167.JPG 
graferad från nordvästra sidan av utgrävningsområdet. 

43 OmrådeA. Den mellersla delen av ugnsanläggning R116(C) fotograferad nordväst MH 9.7.2011 DSC_3172.JPG 
uppifrån. 

44 OmrådeA. Den mellersta delen av ugnsanläggning R116(C) fotograferad från väst MH 9.7.2011 DSC_3186.JPG 
sydöstra kanlen av den mellersta delen av utgrävningsområdet. 

45 OmrådeA. ugnsanläggning R116(C) fotograferad uppifrån . Bilden ärsamman- sydöst MH 9.7.2011 -
fogad av flera olika toton. 

46 Område A. Detalj på den östra och nordöstra gränsen av ugnsanläggning väsl-sydväsl MH 9.7.2011 DSC_3202.JPG 
R116(C) . 

47 Therese Fagerström poserar vid undersökningsområde A. MH 9.7.2011 DSC_3208.JPG 

48 Anniina Laine poserar vid undersökningsområde A. MH 9.7.2011 DSC_3209.JPG 

49 Janne Haarala använder totalstationen vid undersökningsområde A. MH 9.7.2011 DSC_3210.JPG 

50 Ilari Aalto poserar vid undersökningsområde A. MH 9.7.2011 DSC_3211 .JPG 

51 OmrådeA. Den mellersta delen av ugnsanläggning R116(C) fotograferad nordväst MH 9.7.2011 DSC_3213.JPG 
uppifrån. 

52 OmrådeA. Den mellersta delen av ugnsanläggning R116(C) folograferad nordväst MH 9.7.2011 DSC_3217.JPG 
uppifrån. 

53 Therese Fagerström mäter tegel från ugnsanläggning R 116(C). MH 9.7.2011 DSC_3220.JPG 

54 Område A , expansionsområde. Sektion mol väst-sydväst. öst-nordöst MH 9.7.2011 DSC_3227.JPG 

55 Område A. Expansionsområdet som djupast. sydöst MH 9.7.2011 DSC_3231 .JPG 

56 Område A. Ilari Aalto gräver grå lera (murbruk) vid den östra och nordöstra öst MH 9.7.2011 DSC_3242.JPG 
delen av ugnsanläggning R116(C). 

57 OmrådeA. Den lägsta delen av ugnsanläggning R116(C) . ösl-nordösl MH 9.7.2011 DSC_3267.JPG 

58 OmrådeA. Jordlager M121 , M122 och ugnsgrundsstenar R124 efter borttag- öst-nordöst MH 10.7.2011 DSC_3300.JPG 
ning av ugnsanläggning R116(C) fotograferade från den mellersta delen av 
utgrävningsområdet. 

59 Område A. Jordlager M121 , M122 och ugnsgrundsstenar R124 efter borttag- väst-sydväst MH 10.7.2011 DSC_3303.JPG 
ning av ugnsanläggning R116(C) fotograferade från den sydvästra delen av 
utgrävningsområdet. 

60 OmrådeA. Jordlager M121 , M122 och ugnsgrundsstenar R124 efter borttag- väst MH 10.7.2011 DSC_3306.JPG 
ning av ugnsanläggning R116(C) fotograferade från den nordväslra sidan av 
utgrävningsområdet. 

61 OmrådeA. Jordlager M121 (i mitten) och ugnsgrundsslenar (R124, tili vänster nord-nordväst MH 10.7.2011 -
och tili höger) fotograferade uppifrån. Bilden är sammanfogad av två olika 
toton. 

62 Område A . Sektion mot ösl-nordöst. väst-sydväst MH 10.7.2011 DSC_3310.JPG 

63 Område A , expansionsområde. Seklion mol syd-sydöst. nord-nordväst MH 10.7.2011 DSC_3320.JPG 

64 Område A . Utgrävningsområdet fotograferat som djupast. öst-nordöst MH 10.7.2011 DSC_3389.JPG 

65 Gruppbild av arbetsgruppen. Från vänster: Janne Haarala, Mikko Helminen, 10.7.2011 DSC_3402.JPG 
Ilari Aalto, Anniina Laine och Therese Fagerström. 
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Bilaga 3 Fyndkatalog (TYA 881:1-98) 

TYA Område Prov- Kontext Materia! Sakord Beskrivning Antal Stortek(mm) Viki Annat 
881 grop (gr.) 

1 A - M101 brons? metallbeslag Ett helt, platt metallbeslag av messing eller brons, gjutet i form av en droppe med skåror 1 27x15x2 3 Viki och stortek gäller situationen inn-
på den platta ytan. På plattan fin ns fyra hål, 1 respeklive 1,5 mm i diameter och den smala an konserveringen av fyndet. 
ändan har en ca 3 mm bred knöl. 

2 A - M101 jäm klackjäm Klackjäm i form av en liten hästsko. Jämet har hål, 1 mm i diameter, i båda ändama av 1 55x50x6 32 -
järnplattan. 

3 A - M101 glas kärt En bit av ett mattgrönt föremål , troligen av ett glaskärt. 1 3 2 -
4 A - M101 glas kärt En bit av ett klargrönt föremål, troligen av ett glaskärt. 1 3 1 -
5 A - M101 glas kärt En bukskärva från ett grönt glaskärt, troligen en glasflaska. 1 glasmassan finns strimm- 1 2 4 Från sydvästra delen av utgrävnings-

liknande luftbubblor. området. 

6 A - M101 glas fönsterglas En ljusgrön, en grön och en delvis smält bit av fösterglas. 3 1 3 -
7 A - M101 lera kritpipa? En bit av ett föremål , möjligen en kritpipa, gjord av vitlera. Alla ytoma har brutits. 1 1 -
8 A - M101 lera kär1 Skärvor av fajanskärt vars alla ytor har brutits. En av skärvoma har rester av vit glasering. 3 6 -

Skärvoma är möjligen från samma kär1. 

9 A - M101 lera kär1 Buk- och bottenskärvor av ett kär1 av yngre rödgods. Den ena ytan av skärvorna har 3 5 -
spjälkl bort. Den hela ytan på den större skärvan är troligen kar1ets utsida och har spår 
av räffling , som har skapats under drejandet. På den mindre skärvan finns spår av en 
möjligen ljusgrå polering 

10 A - M101 lera kär1 En bottenkantskärva av ett kär1 av yngre rödgods, vars insida har spjälkl bort. Den hela 1 3 -
utsidan av skärvan är glatt, har ingen glasering och har blivit sotad. På insidan av skärvan 
finns spår av räffling , som har skapats under drejandet. 

11 A - M101 lera kär1 Buk- och bottenskärvor av ett kär1 av yngre rödgods. På insidorna av skärvorna finns 3 6 8 -
polering gjord med vitlera. Utsidoma av skärvoma har varken polering eller glasering. 
Skärvorna är from samma eller ett likadant kär1 . 

12 A - M101 lera kär1 En bottenkantskärva av ett kär1 av yngre rödgods med sliten brun glasering på insidan. 1 5 1 -
Utsidan av skärvan har ingen glasering. 

13 A - M101 ben obränt ben Tänder och tandfragment av djur. 38 -
14 A - M101 ben obränt ben 533 -
15 A - M101 ben obränt ben 1 4 Från sydvästra delen av utgrävnings-

området. 

16 A - M101 ben bränt ben 35 -
17 A - M101 lera tegel Bitar av tegel med hela ytor. 2 47 Från sydvästra delen av utgrävnings-

området. 

18 A - M101 sten slipssten Fragment troligen från den mest slitna delen av en platt, mejselliknande och mot sin ända 1 29x11 20 -
bredare del av en slipsten, som har huggits av sandsten. 

19 A - M103 järn bältesspänne? Två fragment av ett möjligt bältesspänne, som har varit en del av en fyrkantig och böjd 2 28x26x6 5 Viki och stor1ek gäller situationen inn-
järnlänk. an konserveringen av fyndet. 

20 A - M103 glas fönsterglas En bit av ljusgrönt fönsterglas. 1 1 2 -
21 A - M103 ben obränt ben 5 21 -
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TYA Område Prov- Kontext Materia! Sakord Beskrivning Antal Storlek (mm) Viki Annat 
881 grop (gr.) 

22 A - M103 ben obränt ben 1 7 Från sidan av ugnsanläggningen. 

23 A - M103 lera tegel Bitar av tegel eller bränd lera med hela ytor och avtryck. 3 7 -
24 A - M104 jäm gry1handtag Sannolikt ett handtag från en jämgryta. En av de två böjda fästlänkama i ändan av jäm- 1 240x115x10 , 116 Viki och storlek gälier situationen inn-

tenen är hei, den andra har brutits vid mitten av jämlänken. bevarade Iän- an konserveringen av fyndet. 
ken 3x8 

25 A - M104 glas kärl Bukskärvor av ett ljusgrönt glaskärl, möjligen av en glasflaska. 2 2 3 -
26 A - M104 glas kärl Bukskärvor av ett grönt glaskärl, möjligen av en glasflaska. 1 glasmassan finns strimm- 3 3 6 -

liknande luftbubblor. 

27 A - M104 glas kärl En ljusblå skärva av ett glasföremål, möjligen ett glaskärl. Skärvan är delvis smält och 1 4 1 -
dess blå färg kan ha uppkommit när skärvan har utsatts för eld. 

28 A - M104 glas fönsterglas En bit av ljusgrönt fönsterglas. 1 3 1 -
29 A - M104 glas fönsterglas Bitar av grönt fönsterglas med spår av bearbetning på kantama. 1 glasmassan av den 2 3 3 -

större biten finns strimmliknande luftbubblor. 

30 A - M104 lera kärl En bottenkantskärva av ett kärl av fajans, vars andra sida har spjälkts. På hela ytan på 1 <1 -
andra sidan finns vit glasering. 

31 A - M104 lera kärl Två skärvor, som passar ihop och är från mynningsdelen av ett kärl av yngre rödgods. På 2 10 10 -
insidan av den större skärvan finns tili största delen bortspjälkt ljusbrun glasering . Utsidan 
av samma skärva har spjälkts bort. Glaseringen på insidan av den mindre skärvan har 
spjälkts bort hei men på utsidan av samma skärva finns små spår av bevarad yta med 
ljusbrun glasering och spår av mynningsrand. 

32 A - M104 lera kärl Två skärvor från antingen botten- elier bukdelen av ett kärl av yngre rödgods. På insidan 2 6 5 -
av den större skärvan finns tili största delen bortspjälkt glasering. Utsidan på samma 
skärva är glatt och har ingen glasering. På insidan av den mindre skärvan finns ingen 
glasering. På den glatta ytan finns spår av räffling , som har skapats under drejandet. 
Utsidan av samma skärvan har troligen hei! spjälkts bort. 

33 A - M104 ben obränt ben 122 -
34 A - M104 ben bränt ben 3 3 -
35 A - M104 flinta eldsten 1 1 -
36 A - M106 glas kärl En skärva från bukdelen och möjligen från bottenkanten av ett mörkgrönt glaskärl , troli- 1 8 44 Fyndkoordinater: ö = 302335.56, N 

gen av en glasflaska. På skärvan finns två tydliga sprickningskanter. Den sannolika bot- = 7073255.60, Z = 5.71 (ETRS-TM-
tenkanten av skärvan har inga tydliga spår av sprickning. 35FIN I N2000). 

37 A - M106 glas kärl En skärva av ett grönt glaskärl , möjligen av en glasflaska. 1 2 1 -
38 A - M106 glas fönsterglas Bitar av klart och ljusgrönt fönsterglas. Bitarna är delvis smälta 3 2 2 -
39 A - M106 lera kritpipa Fragment av skaftet från en kritpipa. 1 8 1 -
40 A - M106 lera kritpita Ett piphuvud från en kritpipa, som har brutits i fyra bitar. Höjden av huvudet från klacken 4 8 -

tili mynningen är 36 mm, bredden på mellersta delen av huvudet 18 mm. Tjockleken av 
buken är 3 mm vid mynningen. Den bevarade delen av skaftet är 9 mm lång. På båda 
sidoma av den yttre ytan av huvudet finns rosdekoration. Pipan har mörkgrå lermassa 
med ca 0,5 mm tjock polering bestående av vitlera. lnre sidan och mynningskanten av 
huvudet har blivit mycket sotad. 
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TYA Område Prov- Kontext Materia! Sakord Beskrivning Antal Storlek(mm) Vikt Annat 
881 grop (gr.) 

41 A - M106 lera kritpipa En skaftdel av en kritpipa med kvarstående klackdel . Fragmentet har brutits från rotändan 1 9 -
av piphuvudet. Skaftet breddar sig något mot piphuvudet på grund av tjockare viUerspo-
leringslager på rotändan av piphuvudet (ca 0,5 respektive 1,0 mm). På skaftet finns två 
dekorativa och kuggade ränder: den första ca 46 mm och den andra vid brytningspunkten 
av skaftet, ca 62 mm från rotändan av piphuvudet. På övre sidan av skaftet och melian 
förstnämde ränder fin ns ett diamantformat stämpelavtryck, som består av fyra likformade 
avtryck. På klacken finns ett stämpelmärke med bokstäverna D, C och P. Skaftet på frag-
ment är 1 O mm tjockt, klacken ca 3 mm hög och 8 mm bred. Buken är ca 2-3 mm tjock 
vid brottytan av piphuvudet. 

42 A - M106 lera kär1 En skärva från mynningen och två bukskärvor av kärl av stengods. På båda ytorna av 3 2 5 -
skärvan från mynningskanten finns mörkfärgad tunn glasering. Lermassan i brottytan av 
skärvan är mycket kompakt och finfördelad. På både ytorna av skärvorna från bukdelen 
av kär1et finns vit glasering och lermassan i brottytan är mycket kompakt och vitfärgad. 

43 A - M106 lera kärl Skärvor av handtagsdelen av samma kärl av yngre rödgods. Skärvorna kommer från 2 26x12 17 -
rotändan av handtaget och på deras obrutna ytor finns spår av grön glasering. 

44 A - M106 lera kärl Tre bukskärvor av troligen samma fat av yngre rödgods. Två av skärvorna passar ihop. 3 10 40 -
På insidan av skärvorna finns rödbrun, tili största delen bortspjälkt glasering samt spår 
av räffling, som har uppkommit under drejandet. På botten av de räfflade spåren finns 
vitlerspolering. Skärvornas utsidor är glatta och har ingen glasering. 

45 A - M106 lera kärl Buk- och bottenskärvor av troligen samma kär1 av yngre rödgods. På inre ytan av den 3 7 10 -
största skärvan finns spår av mörkfärgad glasering. Både ut- och insidan av skärvorna 
är hela och glatta. 

46 A - M106 lera kär1 Bottenskärvor av fat av yngre rödgods. På insidan av den största skärvan finns spår av 2 12 22 -
grön glasering. På den raka buken av skärvan finns små sprickor, som har uppkommit 
under tillverkningen. På insidan av den mindre skärvan finns brun glasering och rand-
dekoration. Utsidan av skärvorna är glatta och har ingen glasering. 

47 A - M106 lera kär1 Skärvor av kärl av yngre rödgods, som har spjälkts på andra sidan. På hela ytan av två 4 1 -
av skärvorna finns brun glasering. 

48 A - M106 ben obränt ben 1596 -
49 A - M106 ben bränt ben 36 -
50 A - M106 lera tegel Bitar av tegel , som har hela ytor med spår av kalkbruk. 4 29 -
51 A - M106 lera tegel Bitar av tegel , som har hela ytor med spår av sandblandat kalkbruk. 2 48 -
52 A - M106 lera tegel Bitar av tegel med obrutna ytor. 3 3 -
53 A - M106 lera tegel En bit av tegel som har utsatts för eld och har en hei yta med träavtyck. 1 7 -
54 A - M106 flinta eldsten 16 35 -
55 A - M106 lera bränd lera Ett möjligt fragment av ett keramiskt föremål som har brutits i båda ändorna. På en av 1 23x13 5 -

brottytorna finns ett ca 2 mm brett och 1 mm djupt spår som går från ena sidan tili den 
andra. Den andra hela ytan av fragmentet är platt. 

56 A - M107 lera kritpipa Fragment av ett skaft från en kritpipa. 1 8 1 -
57 A - M107 lera kär1 Buk- och mynningsskärvor av kär1 av fajans. På både in- och utsidan av den största 3 1 -

skärvan och på andra sidan av den mindre skärvan finns tili största delen bortspjälkt vit 
glasering. 
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TYA Område Prov- Kontext Materia! Sakord Beskrivning Antal Stortek(mm) Viki Annat 
881 grop (gr.) 

58 A - M107 lera kärt Mynnings-, buk- och bottenskärvor av kärl av yngre rödgods med grov lermassa. Både 6 8 25 -
in- och utsidoma av skärvoma är glatta och har ingen glasering. På utsidan av den mindre 
mynningsskärvan finns stänkspår av glasering. 

59 A - M107 lera kärt Två bukskärvor och en bottenskärva av kärt av yngre rödgods. På insidan av den större 3 11 16 -
skärvan finns glasering bestående av bruna, röda och grå små fläckar, vars stänkspår 
också finns på utsidan. På utsidan av skärvorna finns vågiga dekorationsspår. 

60 A - M107 ben obränt ben 467 -
61 A - M107 ben bränt ben 1 2 -
62 A - M107 sten eldsten 1 3 -
63 A - M108 jäm järnhasp En hei jämhasp gjord av en järnten. 1 144x44x12 76 Viki och stortek gäller silualionen 

innan konserveringen av fyndet.. 
Fyndkoordinaler: Ö = 302330.57, N 
= 7073253.59, Z = 5.58 (ETRS-TM-
35FIN I N2000). 

64 A - M108 jäm kn iv En hei men myckel slipad järnkniv med skaft. Knivbladel är trekantigl i profil och ryggen 1 132x14x8, skaf- 28 Viki och slortek gäller situationen 
sjunker mot spetsen på ca 15 mm avstånd från spetsen. tel 58x9x7, bla- innan konserveringen av fyndet. 

del 75x14x8 Fyndkoordinater: ö = 302333.74, N 
= 7073255.61 , Z = 5.77 (ETRS-TM-
35FIN I N2000). 

65 A - M108 lera kärt En bit av foten av en trefotsgryta av yngre rödgods, som har brutits både i rotändan vid 1 35 32 -
grytan och nära fotens yttre delen. 

66 A - M108 lera kärt En möjlig buk- eller bottenskärva utan glasering och polering. På andra sidan av skärvan 1 3 1 -
finns stämpelliknande ca 2 mm breda fyrkantiga av1ryck. 

67 A - M108 ben obränt ben 2 7 -
68 A - M108 ben bränt ben 4 1 -
69 A - M108 lera tegel Bitar av tegel med en hei yta. Hela ytan på den större biten är glatt och mörkfärgad. De 2 19 -

hela ytoma på den mindre biten med grov lermassa är ojämnt bearbetade. 

70 A - M108 lera tegel Grått, homogent lermurbruk. 7 3 -
71 A - M109 glas fönslerglas Två bitar av mörkgrönt och tjockt fönsterglas. 1 glasmassan finns strimmliknande luft- 2 3 6 -

bubblor. Kanterna på den mindre biten är bearbetade. 

72 A - M109 glas fönsterglas Två bitar av mörkgrönl fönsterglas. Ytan av den slörre bilen har fläckar av iridisering. 2 1 2 -
73 A - M109 lera kärt Mynningsskärva av ett kärl av yngre rödgods. På nedre delen av mynningsranden finns 1 8 14 -

stänkl av grön glasering i ett tunnt lager. lnsidan av skärvan har ingen glasering. 

74 A - M109 lera kärl Bukskärva av ett kärl av yngre rödgods. På insidan av skärvan finns glasering bestående 1 5 3 -
av rött, brunt och gult glaseringsämne. Utsidan av skärvan har dekor bestående av fåror, 
är glatt och har ingen glasering. 

75 A - M109 lera kärl Mynnings- och troligen halsskärva av ett kärl av yngre rödgods. På insidan och delvis på 1 9 18 -
mynningskanten finns brun glasyr. Utsidan av skärvan har förutom en glaserad dekora-
tionsfåra på mynnigsranden ingen glasering och är delvis bortspjälkt. 

76 A - M109 lera kärt Bottenkantskärva av ett fat av yngre rödgods. På insidan av skärvan (kälningen) fin ns tili 1 8 6 -
största delen bortsliten dekorationspolering bestående av vitlera. Ulsidan av skärvan är 
glatt och har ingen glasering förutom små fläckar av spilld brun glasering på bukdelen. 

77 A - M109 ben bränt ben 1 <1 -
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TYA Område Prov- Kontext Materia! Sakord Beskrivning Antal Storlek(mm) Viki Annat 
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78 A - M115 ben obränt ben 2 19 -
79 A - M115 lera tegel En bit av tegel med obrutna ytor. 1 1 -
80 A - M115 lera lermurbruk Grått, homogent lermurbruk. 19 9 -
81 A - M117 lera lermurbruk Grått, homogent lermurbruk. 4 133 -
82 A - M119? ben obränt ben 3 11 -
83 A - M119? lera lermurbruk Grått, homogent lermurbruk. 8 3 -
84 B 1 M201 lera kritpipa En bit av ett skaft från rotändan av ett kritpiphuvud. 1 11 9 -
85 B 1 M201 lera bränd lera Ett fragment, möjligen av ett keramiskt föremål , med spår av ett ca 2 mm brett hål i 1 1 -

brottytan. 

86 B 1 M202 glas fönsterglas Bitar av grönt fönsterglas. På tre av bitarna har en rund kani som har skapats under 4 2 8 -
tillverkningen av glaset bevarats. 1 glasmassan finns luftbubblar. 

87 B 1 M202 glas fönsterglas Bitar av ljusgrönt fönsterglas. 14 2 20 -
88 B 1 M202 flinta eldsten 1 1 -
89 B 1 M205 glas fönsterglas Bitar av grönt fönsterglas. 6 2 42 -
90 B 1 M208 glas fönsterglas Bitar av grönt fönsterglas. 2 1 3 -
91 B 1 M208 lera bränd lera? 1 4 -
92 B 2 M201 lera tegel 1 13 -
93 B 2 M203 glas fönsterglas En bit av grönt fönsterglas. 1 1 -
94 B 2 M203 ben bränt ben 1 <1 -
95 B 2 M203 lera tegel Bitar av tegel med hela ytor och avtryck från växter. 6 136 -
96 B 2 M203 lera tegel Bitar av tegel , som har utsatts för eld och vars obrutna ytor har rester av kalkbruk. 4 117 -
97 B 2 M203 lera tegel Bitar av tegel , som har utsatts för eld, eller bränd lera. Det större fragmentet har blivit 2 18 -

sotat och är slaggigt. 

98 B 2 M203 slagg järnslagg? Bitar av möjligt järnslagg blandat med stenmaterial. 3 288 -
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Bilaga 4 Förteckning över kasserade metallfynd 

Område Kontext Huvud- Sakord Beskrivning Antal Storlek (mm) Vikt (gr.) 
materia! 

A M101 järn järnspik En hei och fyra fragment av järnspik. Skaftet av den största spiken är böjd och breddar sig mot huvudet på spiken. 5 70x13x13 (största), 17x12x11 31 
(minsta) 

A M101 järn järnföremål Fragment av ett järnföremål, möjligen av ett kärl såsom en järngryta. Fragmentet är tunnt, utbuktat och har ojämn yta. 1 33x20x2 3 

A M103 järn järnspik Två järnspikar som är täckta av tjock krusta och är mycket korroderade. 2 51x17x14 (strörre), 48x17x13 (min- 13 
dre) 

A M103 järn järnspik? Möjligen ett fragment av ett skaft från en järnspik. 1 23x9x7 3 

A M104 järn järnspik En hei och ett fragment av järnspik. Skaftet av den största spiken breddar sig från spetsen från 2 tili ca 5 mm vid huvu- 2 78x14x12 (större), 26x13x12 (min- 9 
det på spiken. dre) 

A M106 järn järnspik Tre hela järnspikar vars platta skaft breddar sig från 1-2 mm i spetsen tili 3-5 mm vid huvudet på spiken. Den minsta av 3 53x9x8 (strösta), 30x12x11 (minsta) 15 
spikarna är böjd. 

A M107 järn järnspik En hei och fem fragment av järnspik. Skaftet av det näst största, hela spiken är platt och breddar sig mot spetsen. 6 72x7x5 (största), 27x13x12 (minsta) 43 

A M108 järn järnspik En hei järnspik vars platta skaft breddar sig från 2 mm i spetsen tili ca 8 mm vid huvudet. 1 62x18x16 10 

A M119 järn järnspik? Fragment av ett järnföremål, möjligen ett skaft av en järnspik samt en hei järnspik. 2 70x12x8 (möjligt skaft av en spik) , 17 
36x11 x9 Oärnspik) 
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Bilaga 5 Förteckning över de stratigrafiska kontextema 

Område/ Typ Tolkning Konsistens: Konsistens: Konsistens: Tjocklek Belägen Belägen på Belägen Gränser Beskrlvning 
Provgrop/ Huvudjord- Huvud- Annan (cm) under bredvid 

ID art blandning blandning 

A/../M101 jord Grästorv och humus mull - finsand, bitar 1-13 grästorv R102, M103, - tydliga Lös svart mulljord och finsand. 
avtegel, M104, R105, 
stenar, torv M106, M107, 

M108 

A/-/R102 anläggning Rasat spisröse sten - - 6-34 M101 M108, M111 , M104, tydliga Ohuggna stenar av olika storlek. En del av stenama 
M114, M115, M107 har brunnit utan att ha tallit sönder. Vid mitten av 
R116, M117, kontexten finns två tydliga stenlager. 1 kantema finns 
R118, M122 stenar bara i ett lager och stenama är mer spridda än 

i mitten. De yttersta stenama har möjligen spridits ut 
under tidens lopp. 

A/../M103 jord Grått, kompakt finsand- finsand - mull, mjäla, 2-27 M101 , R105, M110 R116, tydliga, med un- Ganska kompakt grå finsand som gradvis blir mörkare 
lager sand, koi , M106, M108, M117, dantag av diffus mot strukturema R102, R116 och R124. Kolblandade 

sot, stenar M109, M111 , M119, gräns mot M 109 fläckar ställvis på botten av kontexten. 
R113 M121 

A/../M104 jord Ljusgrått finsand- och finsand mull - 13-15 M101 M103, M109 R102, tydliga, med un- Mycket löst jordlager som består av ijusgrå finsand och 
mulljordlager M107 dantag av diffus mulljord. Den enda ohuggen stenen i kontexten kan ha 

gräns mot M109 kommit från stenanläggningen R102. 

A/-/R105 anläggning Ostrukturerad stenan- sten - - 21-32 M101 M103, R113 M106 tydliga Tili största delen ostrukturerade stenar av olika storlek. 
läggning Några av stenarna har utsatts för eld. Jorden bland 

stenama har registrerats som jordlager M 106. 

A/../M106 jord Kultu~ordlager inom mull sten bitar av 2-21 M101 M103, R113 R105 tydliga Stenig mulljord som har blivit starkt färgad av sot och 
stenanläggning tegel , koi , koi mellan och bredvid stenstruktur R 105. 

sot, sand 

A/../M107 jord Mulljord inom rasat spis- mull - sand , grus, 3-30 M101 M108, M111 , R102, tydliga Mjuk, blandad och mörk mulljord mellan stenarna i 
röse koi, bitar av M114, M115, M104 stenstrukturen R 102 med mycket bitar av tegel. Ytan 

tegel , torv R116, M117, på kontexten var blandad med torv. 
R118, M122 

A/../M108 jord Mycket svart och sotigt finsand soVkol koi, silt 2-13 M101 , R102, M103, M111, R116, tydliga Kolsvart, fuktig och mycket finfödelad sand. Har san-
finsandlager M107, M114 R116, M117 M117 nolikt fått denna karäktär och uppkommit under ugnens 

brukstid. 

A/../M109 jord Ojämt grått och löst finsand - - 3-4 M104 M103, M111 otydliga, övergår Ojämnt grå, lös finsand. 
finsandlager gradvis 

A/../M110 jord Ljust gråbrunt sandla- grovsand sten grus 3-14 M103, R116, M112 R124 tydliga Grov, ljus gråbrun sand som är blandad med stora 
ger med stora ohuggna M117, M119 ohuggna stenar och grus. 
stenar 

A/-/M111 jord Svart och sotigt finsand- finsand - koi, silt 6-11 R102, M107, M103, M119, - tydliga Kolsvart, mycket finfördelad sand, som känns något fet 
lager M108, M109 M122 under grävandet. Liknar mycket jordlager M108. 

A/../M112 anläggning Bottensand finsand silt - - M110, R124 - - tydliga Ljusgrå, kompakt och steril bottensand. 

A/../R113 anläggning Trälämning träd - - 3-9 R105, M106 M103 - tydliga Tre dåligt bevarade sydväst-nordöst-riktade trän. 
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Område/ Typ Tolknlng Konsistens: Konsistens: Konsistens: Tjocklek Belllgen Belllgen på Belllgen Grllnser Beskrivning 
Provgrop/ Huvudjord· Huvud- Annan (cm) under bredvid 

10 art blandning blandning 

A/../M114 jord Grått ler- och sandlager lera - sand, bitar 4-11 R102, M107 M108, R116, - tydliga Grå lera blandad med sand och kolbitar. Spricker 
avtegel M117 u n der grävandet. 

A/../M115 jord Ljust gråbrunt sandlager finsand - förmultnat trä 18-27 R102, M107, R116, M117, - tydliga Lös, ljus gråbrun sand, vilken sannolikt har använts 
R118 M122 som grund tili träanläggning R118. Sist nämnda an-

läggning har sunkit ner i sanden. 

A/../R116 anläggning Ugnens tegel- och sten- tegel sten - 2-22 R102, M107, M103, M121 , M103, tydliga Ugnsanläggning bestående av tegel och i viss mån 
anläggning M108, M114, M122, R124 M117 också ohuggna stenar. Strukturen är nord-söder och 

M115 öst-väst-riktad. Största delen av teglen har gått sönder 
men är bevarade in situ. Anläggningen kartlades och 
undersöktes i fyra lager (A-D). De lägsta lagren i an-
läggningen (R116C och R116D) bestod nästan heit av 
tegel. Koliagret mellan tegeliagren R116B och R116C 
har registrerats som jordlager M120. 

A/../M117 jord/mur- Lermurbruk ovanpå och lermurbruk bitar av tegel finsand, koi 5-33 R102, M107, M103, M121 , M103, tydliga med un- Murbruk melian tegel och stenar inom ugnsanläggning 
bruk inom spisen M108, M114, M122, R124 R116 dantag av diffus R 116, bestående huvudsakligen av grått och kompakt 

M115 gräns mot M107 lermurbruk som är blandat med bitar av tegel av olika 
storlek. Ytan av kontexten dvs. lermurbruket runt om 
anläggning R 116 är blandat med koi och sand och är 
mörkare, nästan svart. 

A/../R118 anläggning Lämning av träramverk träd - - 3-7 R102, M107 M115 - tydliga Nord-söder-riktade långa trän som är belägna på sand-
tili ugnen lager M115. De mest välbevarade träna ligger nästan 

fast i ugnsstruktur R116. 

A/-/M119 jord Ljusgrått och grovt sand- grovsand - koi , grus 3-8 M111 , M122, M110 M103, tydliga Ljusgrå grov sand blandad med koi och grus. 
lager M123 M121 , 

R124 

A/../M120 jord/kol Kolmaterial ovanpå koi - sot 1 R116 R116 - tydliga Svart koliager melian nord-söder-riktade lagren R116B 
ugnsplattan och R116C i ugnsstrukturen. 

A/../M121 jord Grundsand under ugns- finsand silt koi , bitar av 10-22 R116, M117, M110 M103, tydliga Grå finsand och silt under ugnsstrukturen R116. Jorden 
anläggningen tegel R124 M119, känndes något fet under grävandet. På ytan av kontex-

M122, ten fanns små bitar av koi och tegel . 
M123 

A/../M122 jord Mörkgrått sandlager sand - träd, koi , 3-5 R102, M107, M110, M119, M121 , tydliga, med un- Mörkgrå och smutsfärgad sand blandad med bitar 
förkolnat trä M111 , M115, M123 R124 dantag av gräns av koi och små nord-söder-riktade delvis förkolnade 

R116, M117 mol M123. träbitar. 

A/../M123 jord Tunnt finsand- och trä- rotnad träd finsand - 2-4 M122 M119 M121 , tydliga med un- Fuktigt, tunnt jordlager bestående av finsand och för-
massalager R124 dantag av gräns multnad trämassa. Trämaterialet har möjligen koppling 

mot M122 till likadant materia! i jordlager M122. 

A/../R124 anläggning Grundstenar under ugns- sten - - 12-34 R116, M117 M112, M121 M110, tydliga Nord-söder-riktade grundstenar för ugnen. 
anläggningen M119, 

M122, 
M123 

B/1/M201 jord Grästorv och humus muli - finsand, torv 2-1 7 grästorv M202, M205 - tydliga Finfördelad, lös svart mulljord och sand. 

B/1/M202 jord Kompakt grått sandlager finsand - silt, tegel , 3-15 M201 , M205 M206, M208 - tydliga Grå, kompakt finsand blandad med mörka fläckar 
koi, sot sannoligen orsakade av rötter samt bitar av koi och 

sotfläckar. 
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Område/ Typ Tolkning Konsistens: Konsistens: Konsistens: Tjocklek Belägen Belägen på Belägen Gränser Beskrivning 
Provgrop/ Huvudjord- Huvud- Annan (cm) under bredvid 

10 art blandning blandning 

B/1/M205 jord Finsandlager med brand- finsand koi tegel , sot 1-7 M201 M202 - övergår gradvis Ljusgrå, kompakt sand med mycket svarta kolfläckar. 
avfall mot M201 , tydlig Jorden, som känndes något fet under grävandet, har 

mot M202 möjligen tagits tili platsen från någon annanslans och 
har senare spridil sig i marken. 

B/1/M206 jord Bottensand finsand sill sten - M202, M208 - - lydliga Ljusgrå, kompakl och sleril bottensand med färgning 
från rötter. 

B/1/M208 jord Omrörtsandlager finsand grovsand sill, grus, 0-8 M202 M206 - lydlig dock Ljus gråbrun sand, som liknar jorden i M207 fasl är 
legel svävande mol mer lös. Grus kan möjligen ha kommit från M204 och 

M202, tydlig mot grå sand från M202. 
M206 

B/2/M201 jord Grästorv och humus mull - finsand, torv 2-17 gräslorv M202, M203 - övergår gradvis Finfördelad, lös brun mulljord och sand. 

B/2/M202 jord Kompakt grå sandlager finsand - sill, tegel , 3-15 M201 , M203 M206 - lydliga Grå kompakt finsand blandad med mörka fläckar 
koi , soi sannoligen orsakade av rötter samt bilar av koi och 

sotfläckar. 

B/2/M203 jord Kompakl, förmullnal finsand mull lera, sill 2-13 M201 M202, M207 - övergår gradvis Myckel finfördelad ljusbrun och ganska lös sand blan-
grästorvslager mot M201 , gan- dad med mullliknande jord (M202) samt små ljusgrå 

ska tydliga nedål ler- och siltlinser. 

B/2/M206 jord Bottensand finsand sill sten - M202, M207 - - lydliga Ljusgrå, kompakl och sleril bottensand med färgning 
från rötter. 

B/2/M207 jord Kompakt sandlager finsand - sill, tegel 3-11 M202, M203 M206 - tydliga Mörkbrun kompakt sand som ser näslan svart ut i 
sektion. 

B/3/M201 jord Gräslorv och humus mull - finsand, lorv 2-1 7 gräslorv M203 - övergår gradvis Finfördelad , lös och brun mulljord och sand. 

B/3/M203 jord Kompakt, förmullnal finsand mull lera, silt 2-13 M201 M204 - övergår gradvis Myckel finfördelad ljusbrun och ganska lös sand blan-
gräslorvslager mol M20 1, gan- dad med mullliknande jord (M202) saml små ljusgrå 

ska lydliga nedål ler- och silllinser. 

B/3/M204 jord Slerill moränjordlager grus slen finsand, 5-13 M203 M206 - tydliga Ljusbrunt respektive lile grått och kompakt grus blan-
grovsand dat med stenar och sand. 

B/3/M206 jord Bottensand finsand sill slen - M204 - - tydliga Ljusgrå, kompakt och sleril bottensand med färgn ing 
från rötter. 

B/4/M201 jord Grästorv och humus mull - finsand, torv 2-17 gräslorv M203 - övergår gradvis Finfördelad , lös och brun mulljord och sand. 

B/4/M203 jord Kompakt, förmullnal finsand mull lera, silt 2-13 M201 M204 - övergår gradvis Myckel finfördelad ljusbrun och ganska lös sand blan-
grästorvslager mot M201, gan- dad med mullliknande jord (M202) samt små ljusgrå 

ska tydliga nedåt ler- och siltlenser. 

B/4/M204 jord Slerilt moränjordlager grus slen finsand, 5-13 M203 M206 - lydliga Ljusbrunl respektive lile grått och kompakl grus blan-
grovsand dat med stenar och sand. 

B/4/M206 jord Bottensand finsand sill slen - M204 - - lydliga Ljusgrå, kompakl och steril bottensand med färgn ing 
från rötter. 
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Bilaga 6.1 Stratigrafisk matris. Undersökningsområde A. 

Bilaga 6 Stratigrafiska matrisen 



Bilaga 6.2 Stratigrafisk matris. Undersökningsområde B. 
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Bilaga 10 Osteologiska analysen 

OSTEOLOGINEN RAPORTTI KRUUNUPYYN DÅRHOL-
MENIN (TYA 881) VUODEN 2011 KAIVAUSTEN LUUAI-
NEISTOSTA 

Auli Tourunen 30.1.2012 

Johdanto 
Tässä raportissa käsitelty luuaineisto on peräisin Turun yliopiston arkeologian lai-
toksen suorittamista koekaivauksista Kruunupyyn Dårholmenissa vuonna 2011 
(TYA 881). Kohde on toiminut spitaalihospitaalina ja mielisairaalana. 

Luuta löydettiin yhteensä kymmenestä maayksiköstä (Taulukko 1). Materiaali ajoit-
tuu pääosin 1600-1800-luvulle. Aineisto on seulottu 5 millimetrin seulalla. Vaikka 
luumateriaalin joukossa on joitain hyvin säilyneitä fragmentteja, oli aineisto pääosin 
pinnaltaan kulunutta. Tämä vaikeutti leikkausjälkien havaitsemista ja luiden mittaa-
mista eikä aineistosta löydetty yhtään mittauskelpoista luuta. 

Lampaan ja vuohen luut määritettiin käyttämällä Boessneckin (1969) ja Prurnmel 
& Frischin (1986) esittämiä kriteerejä. Leukojen ikä määritettiin Grantin (1982) ja 
O'Connorin (2003) mukaan. 

Tulokset 

Lajit 
Aineistosta tunnistettiin naudan, lampaan, sian, hylkeen, sorsalinnun ja mateen luita 
(Taulukko 1). Suureksi ungulaatiksi määritetyt luut voivat kuulua naudalle, hevosel-
le, hirvelle tai metsäpeuralle. Koska näistä lajeista vain nauta esiintyy tunnistettujen 
luiden joukossa, on suurin osa suuren ungulaatin luista todennäköisesti naudan lui-
ta. Pienen ungulaatin luut voivat kuulua lampaalle, vuohelle, sialle tai metsäkauriil-
le. Pienen eläimen luut sisältävät kissan kokoiset tai sitä pienemmät lajit. 

Suurimmat fragmenttimäärät löytyivät maayksiköistä 101 ja 106 (Taulukko 1). Yk-
sikkö 101 on pintamultakerros ja yksikkö 106 on tulkittu jätekuopaksi. Nauta on ai-

Laji/Yksikkö 101 103 104 106 107 108 109 115 119 203 Yhteensä 

Nauta 21 4 65 10 100 
Lammas 5 5 
Lammas/vuohi 23 2 43 3 1 72 
Sika 1 9 2 1 13 
Suuri ungulaatti 11 4 1 58 12 2 1 89 
Pieni ungulaatti 4 2 30 1 1 38 
Pieni eläin 1 1 
Hylje 4 18 1 23 
Sorsa lintu 1 1 
Made 1 1 
Ei tunnistettu 74 7 227 14 2 1 2 1 328 
Yhteensä 140 6 14 456 43 5 1 2 3 1 671 

Taulukko 1. Lajitiedot maayksiköittäin (NISP). 
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Taulukko 2. Naudan, lampaan tai vuohen, sian ja hylkeen 
osuudet Kruunupyyn Dårholmenin aineistossa (%NISP). 
Naudan luut sisältävät suuren ungulaatin luut. 

neiston yleisin laji, lajipari lammas tai vuohi seuraavaksi yleisin {Taulukko 2). Hylje 
on sikaa yleisempi. Suurin osa luumateriaalista on palamatonta, mutta aineisto sisäl-
tää myös 139 palaneen luun fragmenttia {Taulukko 3). Suurin osa palaneesta luusta 
on peräisin maayksiköstä 106. 

Laji I Yksikkö 101 104 106 

Nauta 1 2 

LammasNuohi 3 

Sika 1 

Suuri ungulaatti 1 

Pieni ungulaatti 2 2 8 

Sorsalintu 1 

Made 1 

Ei tunnistettu 45 1 66 

Yhteensä 53 3 78 

Anatominen jakauma 
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1 

1 1 
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1 2 1 
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1 
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Yhteensä 

3 

4 

1 

1 

14 

1 

1 

114 
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Taulukko 3. Palaneiden 
luiden jakautuminen eri 
maayksiköissä (NISP). 

Naudan, lampaan, hylkeen ja sian luut sisältävät luuelementtejä kaikista ruhon osis-
ta, sekä teuras- että ruokajätettä (Taulukko 4). 

Ikäjakauma 
Aineisto on liian pieni yksityiskohtaisen ikäjakauman tutkimiseen. Hammastiedot 
leuoista, joista hampaiden kulumistietoja voitiin kerätä, on esitetty taulukossa 5. 
Kaikki naudan ja lampaan tai vuohen alaleuat, joista on voitu päätellä ikäkategoria, 
ovat aikuisia eläimiä (A 3, O'Connorin 2003 mukaan). Sian puolikas kallo konteks-
tista 107 (TYA 881 :60) on peräisin nuoresta eläimestä, jonka kolmas poskihammas 
(viisaudenhammas) ei ole vielä puhjennut (alle 17-22 kk, Silverin 1969 mukaan). 
Sekä naudan että lampaan tai vuohen luiden joukossa on kuitenkin luita myös nuo-
rista yksilöistä, joiden epifyysit eivät vielä olleet sulkeutuneet. Aineistossa on myös 
pienten vasikoiden luita ainakin kahdesta eri yksilöstä (selvä kokoero yksikön 106 
vasikan reisiluissa). Myös hylkeen luut ovat peräisin sekä nuorista että vanhoista 
yksilöistä. 

Jäljet ja sairaudet 
Yhteensä 14:ssa luussa havaittiin leikkausjälkiä. Koska suuressa osassa aineistoa lui-
den uloin pintakerros on kulunut pois, voidaan olettaa, että alkuperäinen jälkien 
määrä on havaittua suurempi. Jäljet ovat peräisin ruhojen paloittelusta (esim. nau-
dan lantioluu, jonka läpi leikattu TYA 881:48), lihojen irroittamisesta (esim. viiltojäl-
jet edellä mainitussa luussa) ja nylkemisestä (viiltojäljet centrotarsale- nilkanluussa 
TYA 881:48). Eräissä luissa näkyy merkkejä ruhon halkaisemisesta pitkittäissuun-
nassa (esim. sian kallon puolikas TYA 881:60). 

Yhdessä suuren ungulaatin ristiluun ylimmässä nivelpinnassa on jälkiä nikamien 
välisestä kulumisesta (eburnaatiota, TYA 881:33). 
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Luutyyppi/Lajl Nauta Lammas LN Sika Hylje su PU PE Sorsa- Made Ei Yhteensä 
lintu tunnistettu 

kallo 4 1 1 6 

alaleuka 5 8 4 17 

hammas 10 29 3 42 

1. niskanikama 1 1 

2. niskanikama 1 1 

niskani kama 3 8 11 

rintanikama 3 2 1 6 12 

lannenikama 1 1 2 4 

ristiluu 2 2 

häntänikama 5 5 

nikama 2 3 2 1 8 

rintalasta 1 1 

kylkiluu 2 36 17 55 

lapaluu 1 2 1 1 3 8 

olkauu 7 5 1 1 14 

värttinäluu 5 1 6 3 1 16 

kyynärluu 2 2 1 5 

ranneluu 3 3 6 

kämmenluu 1 1 2 

lantio 4 3 3 10 

reisiluu 13 2 4 19 

sääriluu 3 4 1 8 

tibiotarsus 1 1 

kantaluu 3 1 4 

telaluu 5 1 1 1 8 

nilkkaluu 1 1 

jalkapöydänluu 5 2 1 8 

kämmen- tai jalkapöydänluu 2 2 

1.sormiluu 

2. sormiluu 

3. sormiluu 

seesamiluu 

pitkä raajan luu 

ei määritelty 

Yhteensä 

Yksikkö TYA881 

101 14 

106 48 

106 48 

106 48 

106 48 

106 48 

108 67 

107 60 

15 

10 1 

2 1 

3 1 

20 12 1 

328 

100 5 72 13 23 89 38 1 1 1 328 

Taulukko 4. Anatominen jakauma (NISP). LIV= lammas/vuohi, PU =pieni ungulaatti, SU = 
suuri ungulaatti, PE =pieni eläin. 

Luu Puoli Laji PM2 PM3 PM4 M1 M2 M3 Lisätietoja 

alaleuka Oikea Nauta X X X 

alaleuka Oikea Nauta Xg 

alaleuka Oikea LammasNuohi X Xg Xi Xg Xg 

alaleuka Oikea LammasNuohi Xh Xg Xg 

alaleuka Vasen LammasNuohi X Xh Xm Xh Xg 

alaleuka Vasen LammasNuohi Xk 

kallo Oikea Sika X 

15 

11 

3 

4 

33 

328 

671 

kallo Oikea Sika X XC Puolikas kallo 

Taulukko 5. Hammastiedot. X = pysyvä hammas. Hampaiden kuluminen ja puhkeaminen Grantin 
(1982) mukaan (pienet kirjaimet). C = hammas näkyvissä alveolarissa. PM = etuposkihammas ja 
M = poskihammas. 
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Aineiston säilyvyys ja kerrostumishistoria 
Luiden säilyvyys vaihteli hyvin säilyneestä heikosti säilyneeseen, jopa saman yk-
sikön sisällä (esim yksikkö 106). Kalan- ja linnunluita löytyi aineistosta vain pala-
neena, joka saattaa johtua siitä, että palamattomina näin pienikokoiset luut ovat jo 
maatuneet. 

Luuaineiston kerrostumishistoriaa voidaan tutkia epifyysi-metafyysi-parien esiinty-
misen avulla. Epifyysit ovat luiden päiden osia, jotka ovat nuorilla eläimillä irralli-
sia, kiinni vain pehmytkudosten avulla ja jotka kasvavat kiinni luun varteen eläimen 
aikuistuessa. Maassa pehmytkudosten maatuessa nämä osat irtoavat toisistaan. Mi-
käli kyseiset luut löytyvät edelleen yhdessä, on todennäköistä, että ne ovat primää-
rikontekstissaan ja että niitä ei ole häiritty kerrostumisen jälkeen. Epifyysi-metafyysi 
pareja löytyi tästä aineistosta yksiköistä 106 ja 107 (106 naudan reisiluun proximaali 
epifyysi ja ensimmäinen sormiluu, sian lannenikama ja lampaan tai vuohen värtti-
näluun distaali epifyysi, 107 sian kallon puolikas jossa sutuurit auki). 

Johtopäätökset 
Löydetty aineisto edustaa pääpiirteiltään tyypillistä uuden ajan eläinluuaineistoa, 
jossa nauta ja lammas tai vuohi ovat hallitsevassa asemassa. Hylkeenluiden suuri 
määrä aineistossa on kuitenkin poikkeva piirre esimerkiksi verrattuna Seilin Dår-
husenin aineistoon (Tourunen 2010; Tourunen 2011) tai verrattuna Turun ja Tornion 
kaupunkien uuden ajan kerroksiin (Tourunen 2008: 118; Puputti 2010: 34). Koska 
aineisto ei ollut erityisen hyvin säilynyttä, on mahdollista että osa pienemmistä luis-
ta, kuten linnun ja kalan luista mutta myös lampaan tai vuohen luista, on saattanut 
maatua pois. Tämä on myös osaltaan saattanut vaikuttaa naudan luiden suureen 
osuuteen. 

Koska aineisto sisältää kotieläinten kaikkia ruhon osia, on todennäköistä että eläimet 
on teurastettu lähellä löytöpaikkaa - joko kasvatettu paikallisesti tai tuotu paikal-
le elävinä teurastusta varten. Pienten vasikoiden luiden löytyminen saattaisi viitata 
eläinten paikalliseen kasvatukseen. Näin pienten vasikoiden lihaa ei ole perinteisesti 
syöty (Talve 1973: 43-44; Vilkuna 1935: 159), joten ne saattavat pikemminkin olla 
itsestään kuolleita vasikoita, jotka on heitetty tunkiolle kuin ruokajätettä. Toisaal-
ta, kohteen erityinen luonne saattaa merkitä myös tavallisuudesta poikkeavaa ruo-
kavaliota. Nyt analysoidussa aineistossa esiintyy sekä aikuisia että nuoria eläimiä. 
Kruunupyyn luissa on leikkausjälkiä, jotka kertovat sekä lihan hyödyntämisestä että 
nylkemisestä. 

Materiaalista löytyneet epi-metafyysiparit kertovat, että ainakin osa aineistosta yk-
siköissä 106 ja 107 on todennäköisesti primäärissä kontekstissaan eikä kulkeutunut 
paikalle esimerkiksi täyttömaan mukana. 
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Käytetty termistö 
Bos 

Sus 

Ovis 

Capra 

Lepus 

Suuri ungulaatti 

Pieni ungulaatti 

Lota lota 

Anas sp. 

cranium 

mandibula 

I 

Pm 

M 

os hyoideum 

vertebra cervicale 

vertebra thoracica 

vertebra lumbale 

sacrum 

vertebra caudale 

costa 

sternum 

scapula 

humerus 

radius 

ulna 

carpi 
metacarpus ([-V) 

phalanges (1-3) 

os coxae 

acetabulum 

femur 

tibia 

talus 

tarsi 
metatarsus ([-V) 

nauta 

sika 

lammas 

vuohi 

jänis 

nauta, hevonen, hirvi tai metsäpeura 

lammas, vuohi, sika tai metsäkauris 

made 

sorsalintu 

kallo 

alaleuka 

etuharnmas 

etuposkiharnmas 

poskiharnmas 

kieliluu 

niskanikama 

rintanikama 

lannenikama 

ristiluu 

häntänikama 

kylkiluu 

rintalasta 

lapaluu 

olkaluu 

värttinäluu 

kyynärluu 

ranneluut 

kämmenluu 

sormiluut 

lantioluu 

lantioluun nivelkuoppa eli lonkkamalja 

reisiluu 

sääriluu 

telaluu 

nilkan luut 

jalkapöydän luut 
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Taulukko 6. Luettelo luista. 

TYA Yksikkö Luu Puoli Laji Eplfyysi Ikä Fragmentteja Jäljet Koko- Lisätietoja 
881 nainen 

13 101 M 1/2 mand em Bos u em 1 X 

13 101 M mand em Ovis/Capra u em 5 Kaksi M3, ehkä kahdesta leuasta 

13 101 Mmax em Ovis/Capra u em 4 

13 101 PM max em Ovis/Capra u em 1 

13 101 M frag em Ovis/Capra u em 6 

14 101 ei määritelty em <ei lajia> u em 29 

14 101 alaleuka dx Bos u em 1 

14 101 alaleuka dx Bos u em 1 

14 101 femur dx Bos F ad 1 Trochanter-osa prox epi 

14 101 femur si Bos u em 1 Patellaris frag 

14 101 femur si Bos 0 juv 1 Dist condyl mediaali 

14 101 humerus si Bos F ad 1 Aivan kulunut, anterior osa 

14 101 humerus dx Bos 0 juv 1 Caputepi 

14 101 lantio si Bos u em 1 Niin kulunut ettei kannata mitata 

14 101 Mt em Bos u em 3 Diafyysin paloja 

14 101 Mt dx Bos u em 1 

14 101 ph 1 em Bos F ad 2 X 

14 101 ph 1 em Bos u em 1 

14 101 ph 1 em Bos u em 1 

14 101 ph 2 em Bos F ad 1 Noin 50% 

14 101 ph 2 em Bos F ad 1 X 

14 101 tibia dx Bos 0 inf 1 Noin 12 cm pitkä 

14 101 alaleuka em Ovis/Capra u em 2 alveolarin paloja 

14 101 C4 si Ovis/Capra u em 1 Noin 70% 

14 101 radius dx Ovis/Capra 0 juv 1 Noin 50% 

14 101 radius si Phocidae F ad 1 

14 101 radius dx Phocidae 0 juv 1 

14 101 vert_caud ep Phocidae F ad 2 X 

14 101 Ossa longa em Pieni eläin u em 1 Todella heikosti säilynyt 

14 101 Ossa longa em Pieni ungulaatti u em 2 

14 101 kallo si Sus u em 1 

14 101 costa em Suuri ungulaatti u em 2 

14 101 humerus em Suuri ungulaatti c juv 1 Pala prox caputtia 

14 101 lantio em Suuri ungulaatti u em 1 Pala iliumia 
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TYA Yksikkö Luu Puoli Laji Epifyysi Ikä Fragmentteja Jäljet Koko- Lisätietoja 
881 nainen 
14 101 Ossa longa em Suuri ungulaatti u em 1 

14 101 Ossa longa em Suuri ungulaatti u em 3 

14 101 radius em Suuri ungulaatti u em 1 Pala prox diafyysiä 

15 101 costa em Suuri ungulaatti u em 1 

16 101 ei määritelty em <ei lajia> u em 45 Palanut 

16 101 ph 1 em Bos F ad 1 Palanut- Kahdessa osassa 

16 101 vertebra ep Lota lota u em 1 Palanut 

16 101 humerus dx Ovis/Capra u em 1 Palanut -Pala dist condyyliä 

16 101 vert_thor ep Ovis/Capra F ad 1 Palanut, oikea puoli 

16 101 vert_thor ep Ovis/Capra 0 juv 1 Palanut - lähes kokonainen corpus 

16 101 Ossa longa em Pieni ungulaatti u em 2 Palanut 

16 101 lantio em Suuri ungulaatti u em 1 Palanut - pala acetabulumia, kahdessa osassa 

21 103 M3 max em Ovis/Capra u em 1 X 

21 103 humerus si Ovis/Capra F ad 1 Lateral 30% dist epi ja diaf 

21 103 femur em Suuri ungulaatti 0 juv 1 lrtocaput 

21 103 Ossa longa em Suuri ungulaatti u em 2 

22 103 Ossa longa em Suuri ungulaatti u em 1 

33 104 ei määritelty em <ei lajia> u em 6 

33 104 M 3 mand em Bos u em 1 X 
33 104 M 1/2 mand em Bos u em 1 X 
33 104 femur dx Bos F ad 1 Trochanter epi prox 

33 104 radius dx Bos F ad 1 

33 104 vert_sacr ep Suuri ungulaatti F ad 1 Leikattu frontale Ekan nikaman keskiosa 

34 104 ei määritelty em <ei lajia> u em 1 Palanut 

34 104 costa em Pieni ungulaatti u em 2 Palanut 

48 106 ei määritelty em <ei lajia> u em 157 

48 106 alaleuka dx Bos u em 1 Kolmessa osassa 

48 106 alaleuka si Bos u em 1 

48 106 alaleuka dx Bos u em 1 

48 106 calcaneus dx Bos u em 2 

48 106 calcaneus si Bos c juv 1 Kirveen (?)jälkiä, vinosty ylhäältä X 
48 106 Cr dx Bos u em 1 70% 

48 106 Cu si Bos u em 1 X 
48 106 l/C em Bos u em 1 Kahdessa osassa 

48 106 pm 3 mand em Bos u em 1 Kahdessa osassa 

48 106 pd4 mand em Bos u em 1 kulu maton 

Bilaga 12 Osteologiska analysen, Taulukko 6. Luettelo luista. 8 



TYA Yksikkö Luu Puoli Laji Epifyysi Ikä Fragmentteja Jäljet Koko- Lisätietoja 
881 nainen 
48 106 M3 mand em Bos u em 1 X 

48 106 M 1/2 mand em Bos u em 1 

48 106 PM max em Bos u em 1 

48 106 femur dx Bos F ad 1 Lateral 30% dist epi , kuuluu ehkä samaan edellisen kanssa 

48 106 femur dx Bos F ad 1 Medial 30% dist epi, kuuluu ehkä samaan seuraavan kanssa 

48 106 femur si Bos u em 1 Pala diafyysiä 

48 106 femur em Bos u em 1 Prox diaf paloja 

48 106 femur dx Bos 0 inf 1 Diafyysi, lampaan kokoinen.hieman pienempi kuin edellinen 

48 106 femur si Bos 0 inf 1 Prox diafyysi 

48 106 femur em Bos u inf 1 Pala diafyysiä 

48 106 femur dx Bos c juv 1 Leikattu diafyysin läpi sagittal plane Prox caput 50% epistä 

48 106 femur si Bos 0 juv 1 Caput epi ja meta, 30% 

48 106 humerus dx Bos F ad 1 20% Dist med throchlea 

48 106 humerus si Bos F ad 1 50% caput osa 

48 106 humerus si Bos u em 1 

48 106 lantio dx Bos u em 1 Liian kulunut mitattavaksi 

48 106 lantio si Bos u em 1 lliumia viilletty ja facies auriculariksen 
läpi leikattu 

48 106 lantio si Bos u em 1 

48 106 lapaluu si Bos u em 1 

48 106 Mp em Bos 0 juv 2 puolikas dist epi 

48 106 Mt em Bos u em 1 Pala prox epiä ja diafyysiä 

48 106 Os sesamoideum em Bos u em 3 X 

48 106 ph 1 em Bos F ad 1 Viiltojälkiä prox facies articularis X 

48 106 ph 1 em Bos u em 4 

48 106 ph 1 em Bos u em 2 

48 106 ph 1 em Bos 0 juv 1 X Epi-meta 

48 106 ph 2 em Bos F ad 7 X 

48 106 ph 2 em Bos c juv 1 Noin 70% 

48 106 ph 3 em Bos u em 1 X 

48 106 ph 3 em Bos u em 1 

48 106 talus em Bos u em 2 Kuluneita 

48 106 talus si Bos u em 1 pieni pala lat kulmaa 

48 106 talus em Bos u inf 1 

48 106 Ct dx Bos u em 1 Viilletty horizontal plane 

48 106 tibia si Bos F ad 1 Leikattu vinosti diafyysin läpi Dist lat20% 
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TYA Yksikkö Luu Puoli Laji Epifyysi Iki Fragmentteja Jäljet Koko- Lisätietoja 
881 nainen 
48 106 tibia dx Bos c juv 1 Leikattu vinosti sagittal plane diafyysiin 50% lat epiä, koko diafyysi 

48 106 ulna dx Bos u em 1 Prox facies articularis 

48 106 ulna si Bos u em 1 Prox facies articularis 

48 106 Me si Ovis F ad 1 

48 106 Mt em Ovis u em 1 Pala diafyysiä 

48 106 Mt dx Ovis u em 1 

48 106 radius dx Ovis F ad 1 

48 106 talus si Ovis u em 1 X 
48 106 alaleuka dx Ovis/Capra u em 1 Kahdessa osassa 

48 106 alaleuka dx Ovis/Capra u em 1 Kahdessa osassa 

48 106 alaleuka si Ovis/Capra u em 1 PM 2 puuttuu luonnostaan, kahdessa osassa 

48 106 alaleuka si Ovis/Capra u em 1 

48 106 alaleuka dx Ovis/Capra u em 1 

48 106 alaleuka em Ovis/Capra u em 1 

48 106 axis ep Ovis/Capra u em 1 vasen puoli denssiä 

48 106 calcaneus em Ovis/Capra u em 1 

48 106 Ci si Ovis/Capra u em 1 X 
48 106 Cr si Ovis/Capra u em 1 X 
48 106 M3 mand em Ovis/Capra u em 2 

48 106 M 1/2 mand em Ovis/Capra u em 3 X 
48 106 PM mand em Ovis/Capra u em 2 X 
48 106 M 1/2 max em Ovis/Capra u em 2 X 
48 106 M 3 max em Ovis/Capra u em 1 X 
48 106 l/C frag em Ovis/Capra u em 1 

48 106 M frag em Ovis/Capra u em 1 

48 106 humerus si Ovis/Capra F ad 1 30% med throclea dist 

48 106 humerus si Ovis/Capra u em 1 Pala dist diafyysiä 

48 106 humerus si Ovis/Capra u em 1 

48 106 lantio dx Ovis/Capra u em 1 Pala iliumia 

48 106 lantio si Ovis/Capra u em 1 

48 106 lantio dx Ovis/Capra u em 1 

48 106 lapaluu dx Ovis/Capra u em 1 tuber puuttuu 

48 106 radius si Ovis/Capra F ad 1 

48 106 radius si Ovis/Capra F ad 1 

48 106 radius dx Ovis/Capra F ad 1 

48 106 radius si Ovis/Capra 0 juv 1 Epi ja meta, diafyysi kahdessa osassa 
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TYA Yksikkö Luu Puoli Laji Epifyysi Ikä Fragmentteja Jäljet Koko- Lisätietoja 
881 nainen 
48 106 tibia si Ovis/Capra F ad 1 

48 106 tibia em Ovis/Capra u em 1 Todella huonosti säilynyt 

48 106 tibia si Ovis/Capra u em 1 

48 106 ulna si Ovis/Capra u em 1 Prox facies articularis 

48 106 ulna dx Ovis/Capra u em 1 

48 106 vert_cerv ep Ovis/Capra F ad 2 AJaepi 

48 106 vert_cerv ep Ovis/Capra F ad 1 Koko corpus (risa) 

48 106 vert_lumb ep Ovis/Capra 0 juv 1 Yläepi 

48 106 vert_thor ep Ovis/Capra 0 juv 1 AJaepi 

48 106 atlas ep Phocidae u em 1 Noin 40% 

48 106 costa em Phocidae u em 1 Pieni 

48 106 costa em Phocidae u em 1 

48 106 humerus si Phocidae 0 juv 1 Pala dist epiä 50% 

48 106 kallo dx Phocidae u em 1 Bulla, fossa mand 

48 106 lapaluu dx Phocidae u em 1 

48 106 Mt em Phocidae 0 juv 1 

48 106 radius si Phocidae F ad 1 

48 106 stemum ep Phocidae u em 1 Leikattu parasagittal plane 

48 106 tibia dx Phocidae u em 1 

48 106 ulna si Phocidae 0 juv 1 

48 106 vert_caud ep Phocidae u em 3 

48 106 vert_thor ep Phocidae F ad 1 

48 106 vert_thor ep Phocidae u em 1 

48 106 vertebra ep Phocidae u em 1 

48 106 costa em Pieni ungulaatti u em 9 

48 106 costa em Pieni ungulaatti u em 1 

48 106 Ossa longa em Pieni ungulaatti u em 7 

48 106 vert_thor ep Pieni ungulaatti u em 2 

48 106 vert_thor ep Pieni ungulaatti u em 2 

48 106 vertebra ep Pieni ungulaatti 0 juv 1 lrtoepi 

48 106 PMmax em Sus u em 1 X 

48 106 Mfrag em Sus u em 1 

48 106 C frag em Sus u em 1 

48 106 femur dx Sus u em 1 

48 106 kallo em Sus u em 1 M1&2 

48 106 lapaluu dx Sus u em 1 
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TYA Yksikkö Luu Puoli Laji Eplfyysi Ikä Fragmentteja Jäljet Koko- Lisätietoja 
881 nainen 
48 106 talus dx Sus u em 1 X 

48 106 vert_lumb ep Sus 0 juv 1 Leikattu frontal plane Corpus 0 , kaikki kolme osaa 

48 106 alaleuka em Suuri ungulaatti u em 3 

48 106 alaleuka em Suuri ungulaatti u em 1 

48 106 costa em Suuri ungulaatti u em 2 Leikattu 

48 106 costa em Suuri ungulaatti u em 25 

48 106 costa em Suuri ungulaatti u em 1 

48 106 femur em Suuri ungulaatti u em 1 Dist epi frag 

48 106 femur em Suuri ungulaatti 0 juv 1 lrtocaput 

48 106 kallo em Suuri ungulaatti u inf 1 

48 106 Ossa longa em Suuri ungulaatti u em 8 

48 106 vert_cerv ep Suuri ungulaatti F ad 1 Yläepi 

48 106 vert_cerv ep Suuri ungulaatti F ad 1 X 

48 106 vert_cerv ep Suuri ungulaatti u em 1 Pinnat kuluneet 

48 106 vert_cerv ep Suuri ungulaatti u em 4 

48 106 vert_cerv ep Suuri ungulaatti 0 juv 1 Yläepi 

48 106 vert_lumb ep Suuri ungulaatti u em 1 Costarius 

48 106 vert_lumb ep Suuri ungulaatti 0 juv 1 Yläepi 

48 106 vert_sacr ep Suuri ungulaatti u em 1 Ala 

48 106 vert_thor ep Suuri ungulaatti 0 juv 1 Yläepi 

48 106 vertebra ep Suuri ungulaatti u em 3 

49 106 ei määritelty em <ei lajia> u em 4 Palamattomia palaneiden joukossa 

49 106 ei määritelty em <ei lajia> u em 66 Palanut 

49 106 Tibiotarsus em Anas sp u em 1 Palanut - diat frag 

49 106 Cu si Bos u em 1 Palanut- noin 50% 

49 106 !alus si Bos u em 1 Palanut. Lateral fragmentti throchleaa 

49 106 vertebra ep Phocidae u em 1 Palamaton palaneiden pussissa 

49 106 costa em Pieni ungulaatti u em 4 Palanut 

49 106 Os sesamoideum em Pieni ungulaatti u em 1 X Palanut 

49 106 Ossa longa em Pieni ungulaatti 0 juv 1 Palanut Tibia? distal meta 

49 106 vert_thor ep Pieni ungulaatti u em 1 Palanut 

49 106 vertebra ep Pieni ungulaatti u em 1 Palanut 

49 106 ph 3 em Sus u em 1 X Palanut 

60 107 ei määritelty em <ei lajia> u em 14 Yksi hiiltynyt 

60 107 M 3 mand em Bos u em 1 

60 107 humerus dx Bos u em 1 Pala dist epiä 
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Bilaga 7.1 Kronoby Dårholmen (Korpholmen). Översiktskarta över norra delen av Dårholmen 
Mikko Helminen 2012 

Skala 1:500, ETRS-TM35FIN / N2000 
Kartläggning }.Haarala, M. Helminen, 1. Aalto och A. Laine 2010 och 2011 
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Bilaga 7.2 Kronoby Dårholmen (Korpholmen). Översiktskarta över 
undersökningsområde A 

Mikko Helminen 2012 
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Bilaga 7.3 Kronoby Dårholmen (Korpholmen). Översiktskarta över 
undersökningsområde B 

Mikko Helminen 2012 

Skala 1:200, ETRS-TM35FIN / N2000 
Kartläggning J.Haarala, M. Helminen, 1. Aalto och A. Laine 2010 och 2011 
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KRONOBY 
Dårholmen (Korpholmen) 

Mikko Helminen 2011 

KARTLÄGGNING 
Janne Haarala, Mikko Helminen, Ilari Aalto 
och Anniina Laine 2011 

Bearbetning Janne Haarala 2012 
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TYA Yksikkö Luu Puoli Laji Epifyysi Ikä Fragmentteja Jäljet Koko- Lisätietoja 
881 nainen 
60 107 humerus dx Bos u inf 1 

60 107 Me dx Bos u em 1 

60 107 ph 1 em Bos F ad 2 X 
60 107 radius si Bos F ad 1 

60 107 radius dx Bos F ad 1 

60 107 radius dx Bos 0 inf 1 

60 107 radius si Bos 0 juv 1 

60 107 lapaluu dx Ovis/Capra u em 1 

60 107 radius si Ovis/Capra u em 1 

60 107 tibia em Ovis/Capra F ad 1 Pieni fragmentti dist epiä 

60 107 talus si Phocidae u em 1 Noin 70% 

60 107 femur si Sus 0 juv 1 

60 107 kallo dx Sus u em 1 Halkaistu sagittal plane Puolikas sian kallo, sutuurit auki 

60 107 costa em Suuri ungulaatti u em 4 

60 107 femur em Suuri ungulaatti c juv 1 Pala dist epiä 

60 107 lantio si Suuri ungulaatti u em 1 

60 107 lapaluu em Suuri ungulaatti u em 1 Pala alareunaa 

60 107 lapaluu em Suuri ungulaatti u em 1 

60 107 Ossa longa em Suuri ungulaatti u em 4 

61 107 costa em Pieni ungulaatti u em 1 Palanut 

67 108 kallo dx Sus u em 1 

68 108 ei määritelty em <ei laj ia> u em 2 

68 108 ph 2 em Ovis/Capra u em 1 Palanut 

68 108 vert_thor ep Pieni ungulaatti u em 1 Palanut 

77 109 ei määritelty em <ei lajia> u em 1 Palanut 

78 115 costa em Suuri ungulaatti u em 1 

78 115 lapaluu em Suuri ungulaatti u em 1 Leikattu frontal plane 

82 119 ei määritelty em <ei lajia> u em 2 

82 119 Ossa longa em Suuri ungulaatti u em 1 

94 203 ei määritelty em <ei laj ia> u em 1 Palanut 

Bilaga 12 Osteologiska analysen, Taulukko 6. Luettelo luista. 13 
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1Keskipohjanmaa6.7.2011, omslag 

Aikansa eristettyä 
yhteisöä tutkimassa 
Kaivaukset alkoivat leprasairaalan alueella 
MarJa Vllpula (KP) 
Eilen alkaneissa yleisökaivauk-
sissa kuka tahansa saa kokeil-
la työtä arkeologina yhden tai 
useamman päivän ajan. Lauan-
taihin kestävät kaivaukset teh-
dään Kruunupyyssä Korphol· 
menin historiallisen leprahos-
pitaalin alueella. 

Paikalla on sijainnut keskiajal-
ta periytynyt leprahospitaali,jo· 

hon spitaaliin sairastuneet ihrni· 
set aikanaan sijoitettiin. Alue oli 
aidattu ja sen sisällä eläneet ih· 
miset muodostivat oman yhtei-
sönsä ja kulttuurinsa ulkona 
muusta yhteiskunnasta. Kaiva-
usten tarkoituksena on selvit· 
tää spitaalisten itse rakentami-
en asuinrakennusten säilynei· 
syyttä. Janne Haarala, Jamlka Sandbäck, Mikko Helminen Ja llarl Aalto 

löysivät maasta palan mennyttä tarinaa. KP/CLAS·OLAV SLOTIE Sivu 2 

1Keskipohjanmaa6.7.2011, sida 2 

Keskiajalta peräisin olevan käytännön mukaan 
spitaaliset eristetti in omille alueilleen 

Arkeologista tutkimusta 
yhteiskunnalle epäkelvoista 
Ossi SepP31 
KOKKOLA (KP) 
Kruunupn n ko1iseutuyhdistyksen ja 
Turun arkeologian oppiaineen yhde:i;· 
slijärjes1ä mä1, lauan1alhin as1ija1k11· 
vat arkeologiset k.o.1i\'aukset alkoivat ei· 
Ien Kruunupyy~s.1. 

Korpholmenln hls1orla ll isen lerr.1· 
ho pilaa lln alueella rapahtm1a1 kJi· 
vauk~1 ovat si ilä erikoiset , e115 ne 
):i r)es1e1ä!in y lelsökaivauksena. Tä· 
m. 1arkol11aa 113. c11ä kaikki arke· 
ologla 1a ja kyseisen a lu""n h ls10-
riasta klinnosruneet \'Oivat vapaasti 
osallls1ua projekt iin osana ka ivaus· 
työryhmää. 

Vapaaeh1oisia 01etaa 11 paikalle enin-
tään kahdeksa n päiväss5, mun a myös 
L.::usomaa n saa tulla. 

Tämä o n ens immiiine n ker1a , kun 
täll!i a lueella tehd ä!.in o. rkeologisla l ut· 
kimuksla. Kaivausten valmistelu alkoi 
syk5yll5 2010, kun teimme " rkeologi· 
sen ln\'entoinnin. kert00 kalv11usjoh· 
taja Ukko Helminen Turun liopis· 
tosia. 

vl11 ää pa ll.a lla toi rn inc~n k? prahospi· 
1aa lin menneisyyu ä ja s i1ä, onko alu· 
etolla jop.1 l600 ·luvulta ,,.st i sä ilynehä 
spiraalisten asu inraken nuk.sia . Myös 
rie1oa yhreisöj en a rkl<'lämään liiu y-
en kaivataan lisää. 

Kyseessä o n kes~h1)ail a periy1y ä 
käy1äntö, jo sa spi1aa liin saira n..-
neel pyriuil n si irtämään pois kaduil-
1aja Ihmisten kesku11de"1a syrjJ si· 
jahsevlin ho.sphaale1 hin. Myöhemmi n 
samoih in hospitaalehin alelliln ijoit -
rnmaan myös hounilaisia, eli mielen· 
Lerveydehä n ai raha ih misiä ja mui· 
ta sen ajan yhteisku111aa11 $0IJCutamat· 
lomia henkilöitä . 

- Spitaallset ellvat eri 1ett inä täi· 
lä aidatu lla aluttlla. lie rakenslva1 it· 
se asuntonsa j.1 muodos1lva1 p.i ika lle 
laajaa perheyhteisöä nmi.s1u1 tav11 11 
) h1eisönsl. jotkur kuo livat salraureen 
nopeasti, 111ut1a jot kut .1a11oiva1 efää 
elämiiänsä paikalla jopa kym menen 
vuolta. myös Pro Gradu·ltlllde lman· 

:t ail.ee 1a tekevä Helmin n t:tusw it· 
rna. 

SpJro!!ll ren yhrelsön Keramiikka-ja 
elåmaä tutkitaan luulöydör tärkeitä 
lfoiv;111s1u1k.l1 nuksll la cm 1:1rkoltus !<.ei· Tärkeir!i leprahospltaalin tarkem rnan 
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toi minca·ajan se lvlc t ämL~k.sl ovat 
asuinrnkenteiden I L~ksl myös kera· 
miikka· ja luulöyd öt , jo tka \Oiva t ker-
toa paljon varsinkin alueella kfiyte1ys-
1ä ra\•innosta. 

Ka ivausaluee ilro 1ehdy1 lö clö1 me-
nevät kah1au.s1e11 pää1y11yä Turkuun. 
j ossa ne d kumcntoidaan tulevai uu· 
d en säilymisen 1akaa 111 i e ks i. l..öydet· 
tyjä esmeitä tullaan k! y11!imä. n myU· 
hemmin 111yös yliopis1on tutlimusma· 
teriaa lina, muita varsi nkin alueelle ja 

n p.1ikalli historlallt! t. rkeät löydö t 
saal'e f.iom p.·d ;:nu taa 1ak0t i"in Knmnu· 
pyyhyn. 

· Täss.1 on tau talia a ika liOy·fity se· 
kä t ic1 eell i~l halut. eitä halu luoda 
tapa htuma. ll isroriaa luodaan yhdes· 
ija ainakin p:1i )..a ll lse1 p;iäsevä1 tä tä 

kauna IUtklmaan omaa mcnneisyyl· 
tään j.l ku l11uuriperlntöään. Helmi· 
nen mul~tutta:1 . 

Arkeologlset yle ls6k•lvaukset 
klynnl1tylvlt maanant•ln• Kruu· 
nupyyn Korpholmenlssa. 
l(p, LAS-Ot.AV -;lOTn. 

1 



Gräver fram 
uppgifter om 
de spetälska 
1 På 16oo-talet grunda-
des et! av två fin ländska 
spctälskehospital p 
Korpholmen i Kronoby. 
Pågåcnde arkeologiska 
utgrävningar försöker 
besvara hur de spetälske-
sjuka levde på Korphol-
men. Turun Yliopistos 
arkeolog Mikko Helmi-
nen behöver uppgiflerna 
för sin pro gradu-av-
handling. 

Utgrävningama vid del 
historiska hospitalet är 
publika vilket betydcr atl 
allmänhcten får delta. 

LOKALT3 

Österbottens 
Tidning 
6.7.2011, 
omslag 
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Österbottens 
Tidning 
6.7.2011, 
sida 3 

Med slna 13 ir lr Jamlka Sandbllck den yngota deltagaren I grlvning-
arn1 vid Korpholmen och det lr lngalunda !liuta gingen hon deltar 
i 1rkeologioka utgrlvnlngar. FOTO lll<[TI •LEMElS 

Spetälske-
hospitalet 
läggs i dagen 
MYfl90mll sumir l'1lllt ame-
t1Jr811lnlogerna som under 
Mikko Hetmlnens vakande 
llga grlver fram en hus· 
grund 1 en skogsdunge. 

KRONOllY 
Arkcolog Mikko Helminen fr6n 
Turun Yliopi to leder utgräv· 
ningama på Korpholmen. 

Det är plotsen för det loma 
petälskehospitolet som inlll!§· 

•erur. Helminen kriver en pro 
grudu·ovhandling om 16oo-tall1s 
spctal kehospitul i Finland och 
dct var det som rordc honom tili 
Kol'\)holmen. 

- l• överrnskades av hur väl-
b mtomr!~ Mr~ 
ncn som llJOrde en Jorundemk-
ning i h<ista 

Det han s g gov mcrsmnk. 
De publlka utgrövningoma bör· 
jade riktigt lovande på tisdagen 
mcd fynd som tegcl. kolbitar och 
brynstcnnr som användes tiU att 
slipa knivar på 17oo-1aleL 

- Vi viii vetn hur \'Drdagslivct 
tedde ig för dem som bodde hör. 
Utgrävningoma knn berätta hur 
de petälskesjuka dt och levde. 
Uppgifter finns om hospital t 
budgct, an•tällda och liknande 
Liksom listor pii nlir ho pital · 
hjonen kom tili Korpholmen och 
närde dog. 

utgrlvninprna pii tisdngcn 
koncentremdes till en husgrund 
som Mikko Helminen tror är 
restema av •ll uppvännt bo-
ningshus. 

- Vi antar att dct var ett bo-
ningshus cftcrsom restema av ett 
ugnsfundoment r tydliga. 

Arkcologerna har en tcori 0111 
att huset var det fdrsta hu t 
för de spetlil ka eller leprasjuka 

som de ocksA kallas, på Korp· 
holmen. 

Ytterligare utgravningar gors 
några metcr från dcn gumla bc-
gravningsplatsen för att ta reda 
p6 \'ar dcn c<akta gtall>CR gick 
mellan h<.'g)'llvningsplatsen o h 
petölskekolonin. 

Det llr första gdngen arkeolo-
giskn utgriivningnr görs vid det 
histori•kn hospitalet i Kronoby. 

Helminen hoppas och tror på 
en lortsättning beroende på \•ad 
sommarcns utgravningar visar. 

- 1 södrn Finland kanner 
rnllnga tili pctäl kcsjukhu t pii 

jrr lö 1 boland Cr.ln t6oo-ralet 
medan hospltalct vid Korphol-
men iir tllmligen okiint 11 811 

dct år battrr bevara1, sa en 
no1d Mikko llelminen. 

Fllr Kronoby hembygd förenings 
ordfdnmde Håkan 1kstrom var 
det en 1 'Cktraff att Mikko Helmi-
nen tog kontakt och ville undcr· 
söka Korpholmen nilnnare. 
Publika utgrävningar. som all-
miinhcten erbjuds d lta i, blir allt 
\"anligare. 

tta deltagare kan delta per 
dag och ån finns plats. lntressc· 
radc kan ta kontakt mt'<l Mikko 
Helminen (tclcfon 050 ls6 7'40) 
cllcr l låkan Vikström (834 6:137). 
Alhnänhetcn lir också välkom-
men all följa mcd utgr.ivning· 
ama. 

Oedeltagandeoma1örnrkeolo· 
gcma kommer lnin närttgionen. 
Yngst är 13-åriga Jamika Snnd-
bäck fr6n Kronoby som har en 
släkting som var intagen på spe-
täl k hospitalct på 16oo-talet. 

ztKin KLEMETSI 
rlkltL k ~ernet r, 

1fn 7846 550' 
t 
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l Pietarsaaren sanomat 8. 7.2011, omslag 1 

Leprahospitaalin 
saloja selvitetään 
KRUUN PYY.__~~~~~ 

Jlilll' Pil lo 

Kruunupyyn Korpholmeniss:1 1chdään arkeo-
log isia ka1vauk•ia neljän artcologmJa mukaan 
1lmou11autunc1den \'apa~1 ch toistcn vo1m1n. 

Millaisena artcologia niiyHäyty cnsikcrta-
lai>clk'! 

Hana p.i1viinä oli todel la hauskaa. kun 
löy1y1 koko ajan luilll. sanoo Putrik Haga. 
sc11s..·män vuotta . llån valittelee. ettei kohrurn· 
h."Tla päivän- löytöj fi tuk aivan sum::a:m tahli in. 
muna kun scllumcn osuu kohdalle. nim kylla 
l1111nka 1>palcen. kcraanu n pirstn lecn tai hi1u-
pi1pu11 erottaa heti ki' ien ja mullJu sca•tll. 
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- foddlaa hau>kaa! . vusl.aa puokstaan J1-
1nika Su udbikk. 

Kaivuuksia ' 'Ctilvä Mikko ll t lminen ker-
too nnk11nu.s1cn e1cnc,än mamio~lt arnmöö-
rien avulla. 

Monet artcolog11 ~ar,.i-1.wa1 yle1.öka1-
vauksia. mutta nunulla on nnst:i \"'Jin IXlSl l i1' 1-
, ja kokcmuk~ia. 

s " 
j am ika Sandbäck löysi jollekin eläi· 

melle kuuluneen luun kappaleen, jo ta 
sairas spicaallnen on kenties järslnyt 
ravinnokseen satoja vuosia aiemmin . ._._ ._ _ _ _ .. 

3 
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Spitaalisia, hourulaisia ja muutama 
vapaaehtoinen arkeologi 
Kruunupyyn Korpholmeni sa kaivettiin esiin 1 00-luvulla suljetun historiallisen leprahospitaalin raunioita. 

Maan uumenls--
ta löytynyt 111-

tup llppu.Alun· 
perin piippu on 

ollut pitempi, 
no in puolen 

kyynirln m lt• 
tainen . Kiytet· 

tåessll piippu 
on kuitenkin 
lohkei llu t , Ja 

lopulta jilj•ll• 
on jllnyt vain 

lyhyt nysli. '-- ----
KRL L :-IL PY\ 

Ka1x:.1 nol.. J..o..,h.•n n:unu .. 1.11nJ 
polku ' 1.: Kt•qllx.,hnt."mn t11,-..1l 1r· 
l l''l lla mcl'11.m Kuu .. 1.:n k~· .. L. i.: ll:i. 
lilhcllc ma.11m1JJ.1 nn pmgoh.'11U 
lanJ...aa mcrl 1 1i-~nt ;l : in .. uoral :11-
1.:' n muoto 1~n L.m\ uuoj:m r.:u-
nc11:1 OJa on l ;m .:nu lohtaan. 
JOnla köld l.1 SIJBll~.: n\.'11 .. J.. ul-
111:11nl.'n royllm. 3 1J..0iJ Sllh:n hJu-
1.mtun..:cn il "unnon uuni OJJU 1.1 
uuninraumon 111ol.:mm1n r>m,l1n 
J..)lkll thtUl...ol .°i ll .. J..1.WJh Ull 1\ ,;t 
m.1.u.1 l.1a)l.11 lap1011rt mui:..,uUJ\ il· 
f;1 1 t.l\ ulmc1 llJ . .:t~ I' .11 C'Sll1l'l lil , 
kcranmU.aa. lu11a _1u muna nK.·rk-
L.c1J melUll' • .. 1J d .imJ .. 1.1 
KJ~11n1 .. ,J on ,1rL.l'l\lt-.gmcn 

~ lc1 - k.al\\I U.., l\.orplml11k"n111 J I· 
l...1.1 .. 1uc11 ,.u lJl: lu n1 .. ~pr.1 ho .. p11.1.1-
lm r.1un l(l 1 1i~ 

llnlu.munc ~MJ. 1 h";iJ Udua 
'll lJ. 11111en hO"IHl ,,Jhm '"1J l'IU1 
1hm1 .. c1 d 1\ ~i 1 , 1111 11:11 .. 1.1 hl'1d.in 
.u L. 1.·11-.;i 01 1 S:ilh 11c1 .. 1:1 Jr.. irL. nn-
L. 10 \11 :-.ta ~h ui.i ·k ~ I UI 1ä..1\l .1 \!'h 
Ja rrn llorn . rnunu nrJ Cll L. u\ auk .. 1;i 
mc11l.1 c1 ul~ . l 1.·noo \ llkko ll el -
min n. lo.a1, ,1u..-1rn JOhl.1\ J \\."IJ -
JJ rurun 'hopi..hm J r l..c:OIL\j;l"CI· 
IJ o ...i ... 1oha 

Spitaalin vuoksi 
eristetyt 

l\.(\f"J'hnlrl'k.'Rl ll h:pr.1h1h1>11.1a-
h lleru,1c11 11n llt_lO-I U\ ull ,1. J.I .. 
101m 1 n: 1l1n .!O(J \ uo11.1 aina 18-t-(). 
lu\ ulk .. Jakb . p1t.;ol11 n "J lf~1s-
1un"•1dl'n 111.i.ir,1 al L.01 taiuum:rnn 
JO Ul\!'lnllll ll. 1 ()() IU\ \lllJ 

f\. 1rkon > ll .1p11.1111.1 ulJc:llu 
.. J UOl\.'l la .. 1o m11\11111('1 .. CO:i Lt..111 -
n.1 kcrrllllaan I0- 1~ ..,,nr;:Nufä•cl-
lc Kun 1hm11um. ) k cn...l l.ll(\11-
1 1l :11:,l.lU"'lJ tncn m1c-.. 1m n:unen 

l.1 l11 si.:uJuha ... .11ra1 .. 1u1 spllaJ lun. 
p :l'!i1tc l t 1111 hJncl J 1Ji;no1._1'm JJ l-
kc1o.·n p:irantohmn 

' p11.1.1l1 11 c11 ... 1<\ 1r~e1 nm ... ~
\dl p.11~ 111.1 iholla f\1L. .1n.1J11. 
~un ihminen oh 10J~t1u ;u rJ.;Jl.-
.. ,. hdnt·1 N M Cllllll muu~1 a ) h· 
11.' l ~lh lJ .. ulJCltuun ho .. pitaa l11 n. 
\ 1!1.1Jn p;imnnuskl."rnup .:i ollut 
ennen l ~JO- l uk ua. Ja t.tnrn: J OU· 
t un~cl ch\ .11 ka}'tannm~ loppu 
ei.mun ,1 ho .. p11.1:ilin nitaul~n 
"I IJlUl'kll,1 

llO'-p110.1l1,c;,1 111.:1 d1hlh.'( I 
i 1.u11.L.1t 1111 11. 11~vn \r lfm : .. ~ .. u ;.u f. 
!'>C\ Rm 1 hnulnu,maahnn 

Arkeologiset löydöt 
kertovat arjesta 

K.l'Hphotmi.:n IUlllU a ... UllNJ.11\a 
m~ t, .. h~n ~1,.1 .. 1l on!fl'lnu .. t.t l Jr· 
... in .. :1lk. 10 11.1 p1tl.:111m > h1 ... ·1 .. 11 · 

,,.1,m1J.111 clp.1J1n..111 01111n.1 
Ltt .. 1m1n.l1"<na .. p1w.1 11 .. 1a. 

hl'uruJm ... 1 .. m J.1 •·ul1i.: 1u .. rn )'hh.'1· 
.. o ... u tukl' 1nick en kur1uu .. J•• 
ka r ... 11n~ .. Sd l.n nt.:n \ lf>n t} I') 1-
hom n elolU\ 3."''1 Grn~1hn m:ilJa 
loonneh1 11n.1 liLJ llK'n. ltK1km.11· 
1.1 k) 1u .. 1c1t) > htcbt_l 

Jo Cll' ll1l11\J l""°I lll \ lk'l· 
... .:mm .... ' 11lm 11 .1l li.uruok l101 O\ J I 
Lu1 hmL.tn tm.ml.'1.'I , j 11J 1.ih.u1 
Lma.:111 l 1'i \:o.11 nmc "'~ lla \ J IL.o· 
' a\ C .. 1a r1.•h1)Jti l111up11ppup. 1011· 
la fin Jl(' IM IU 111r.1L.. Jr.. ,1a 

l iim:i on po1 L. L.....•11Jr..wllm1.•n 
JU ) 11.inad 16) 10. l cnno lldm1· 
nen 

lbOO·IU\Ulla 1up:1L.l a oh ) kl · 
1i,n .. 1uoh.' SJir.1.11.m .1 ... uk11 toi· 
\Jt p11pu1 mua .. sian 1oudunu.1J11 
1.•n ,l\ k.':lol lll Lo, JoL.. .. c-1 on \ ,11· 
m1 ... 1~11u rn11t1 luult.t\ {111t1 nm Jlll..~1 
Rltt.>1"1 lii '1 1:11 t 1 llan111 ' kh-
Ma... J11tup11ppu1hrn on 1.11h ' ll U 
h:1inJ. J•"'nk.1 ~ru .. tt.:l!lla tui 11!.',1lo· 
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Vapaaehtoiset kuopivat tarkast i kaivuuojaa yhi syvemmi lle maakttrroktiin tunkeutuen. Matkan varrelta on jo löytynyt 
tuddmuk.sen kanna lta t 31i rkeli esinelstöi. 

l! ll \ Ol\:ll nl}Dhl•mmm \ .mni .. 1.1.1 
' 1ln11,l lb\ uodcn JJ 0 p.11k.m. 

Pupun polnarn an...-n \.l<lll JI · 
Ll~lll.lJJI L'lmtJ ·1 1 fc lnu .. cri nm· 
L, ,1;111 .. ,11r.J .. Hllll"'t' I ,,1.1110 1\,ll 11......-
\ 1l.1d l.i po h1a111an'J tupa L..m. 
f.hL..t d5nl<1 c1 ollu1l.1.111 1111 11 ' l· 
.. 101 k01!iitn. '~ n lr. l. .1J j J kd) il:i:i 
lepr;ihm.pit.1.1l1n .t11.1u ... 1en .. , .. .1. 
puoklla. 

Hospitaalin elämästä 
\f1t..ko lk ln111 11 1 ·I 1. 

1.i .. Jl1hu~11..wl 111 ~ l\, 1 U lrr. ~ 1..i lll) O~ 

~JU\. os~ . S...·1l i11 ' JJrella. ~cili" 
"J onn L. .m cnuicn d 5m1c11 lm· 
dl.'n. IJ 11 11 .. IJ IUy1.k1l \ Jl'1 I pure· 
m.11JI L.1,•n Jk'ftl 'l ~l.' 11.l tlll \ OUU 
p.1.11dl.J .l .. u\.l.. 1L'n p11:incr:n L,,l l· 
11.1 kin1n1lr. t..cni.1 1 iitnJ vn \ 1.11· 
n u1 '"'11:.1 1 ~"'"' 1n ntUtHoa mahJo1-
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